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ــذرد.  ــامی می گ ــش اس ــزب جنب ــین ح ــاون پیش ــچی مع ــد ایش ــوب احم ــرای لت وک ــاه از ماج ــک م ــه ی ــک ب نزدی
ادعاهــای ایشــچی مبنــی برلت وکــوب، زنــدان و ســوءرفتارهای جنســی توســط جنــرال دوســتم و محافظانــش بــا وجــود 
ــرال  ــت نشــده اســت. جن ــوز تثبی ــتانی کل هن ــی دادس ــروع کار حقیقت یاب ــدن تســت های تخصصــی و ش ــپری ش س
دوســتم نســبت بــه تمامــی اتهامــات در مــورد خــودش ســاکت اســت و نزدیــکان او همــه ی ایــن ادعاهــا را تکذیــب و 

توطئــه پنداشــته اند. ایشــچی کــه مدعــی اصلــی قضیــه اســت، خواهــان تأمیــن عدالــت و تطبیــق قانــون...

مصلحت یا قانون؛
 دو روی سکه ی دعوا علیه جنرال دوستم

احضار مسئولان ارشد امنیتی به مجلس سنا

همزمان با رشد بی سابقه ی تولید مواد مخدر پس از سقوط حاکمیت 
طالبان، همواره برنامه هایی برای »نابودی« مخدرات طرح شده است. 
دست کم بارها شعار نابودی کوکنار و کاهش صددرصدی تولید 
مواد مخدر، با صرف هزینه ی بیش تر از 8 میلیارد دالر مطرح شده، 
گرچه نتیجه ی آن چندان پذیرفتنی نیست. دیروز نیز رییس جمهور 
غنی البته با طرح واقع بینانه تری خواستار کاهش 5درصدی کشت 
کوکنار در ولایاتی شده است که بیشترین سهم را در تولید تریاک 
و باقی مواد مخدر دارد. نبرد بر سر نابودی، ظاهراً تا این جا به نفع 

مواد مخدر و مافیای توزیع و قاچاق آن بوده است.
آماری که به صورت تقریبی از میزان تولید مواد مخدر، به خصوص 
تا  که  می دهد  نشان  است  منتشر شده  اخیر  سال های  در  کوکنار 
کاهش صددرصدی تولید آن، راه درازی در پیش داریم. بر مبنای 
این آمار، حاصل کوکنار از سال 2002 و از 2400 تنُ در سال 2009 
به 6900 تن رسیده بود. رقم رشد حاصل کوکنار نسبت معکوس 
با رشد آن در زمان سقوط حاکمیت طالبان دارد. به هراندازه که از 
آن زمان فاصله می گیریم، مقدار تولید مواد مخدر و به تبع آن حجم 

قاچاق این مواد افزایش پیدا کرده است. پس از سال...

جنگیدن با چشمان بسته
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همزمان با رشد بی سابقه ی تولید مواد مخدر پس از سقوط حاکمیت طالبان، 
بارها  برنامه هایی برای »نابودی« مخدرات طرح شده است. دست کم  همواره 
شعار نابودی کوکنار و کاهش صددرصدی تولید مواد مخدر، با صرف هزینه ی 
بیش تر از 8 میلیارد دالر مطرح شده، گرچه نتیجه ی آن چندان پذیرفتنی نیست. 
کاهش  خواستار  واقع بینانه تری  طرح  با  البته  غنی  رییس جمهور  نیز  دیروز 
5درصدی کشت کوکنار در ولایاتی شده است که بیشترین سهم را در تولید 
تریاک و باقی مواد مخدر دارد. نبرد بر سر نابودی، ظاهراً تا این جا به نفع مواد 

مخدر و مافیای توزیع و قاچاق آن بوده است.
آماری که به صورت تقریبی از میزان تولید مواد مخدر، به خصوص کوکنار در 
سال های اخیر منتشر شده است نشان می دهد که تا کاهش صددرصدی تولید 
آن، راه درازی در پیش داریم. بر مبنای این آمار، حاصل کوکنار از سال 2002 
و از 2400 تنُ در سال 2009 به 6900 تن رسیده بود. رقم رشد حاصل کوکنار 
نسبت معکوس با رشد آن در زمان سقوط حاکمیت طالبان دارد. به هراندازه که 
از آن زمان فاصله می گیریم، مقدار تولید مواد مخدر و به تبع آن حجم قاچاق 
این مواد افزایش پیدا کرده است. پس از سال  2005 که طالبان دوباره تجدید 
قوا کردند و ناامنی عمدتاً در مناطق جنوبی و جنوب شرقی افزایش یافت، کشت 
کوکنار و قاچاق مواد مخدر نیز افزایش چشمگیری یافت. تا آن جا که افغانستان 
در تأمین مواد مخدر جهان رتبه ی اول را گرفت. بین 90 تا 92 درصد از مواد 
مورد استفاده ی معتادان، از افغانستان تأمین می شد. سم پاشی یکی از شیوه های 
طوری که  شد،  استفاده  کوکنار  حاصل  به  زدن  ضربه  برای  که  بود  کارآمدی 
این آمار با کاهش 1000تنی مواجه شد. پس از آن، گرچه تولید مواد مخدر 
نتوانست رکورد سال 2009 را بشکند، اما آن قدر کاهش نیز نیافت که جایگاه 

افغانستان را در رتبه ی جهانی تغییر دهد.
دلایل زیادی برای رشد تولید و قاچاق مواد مخدر گفته شده است. حضور 
مافیای قدرتمند مواد مخدر، خاک مستعد برای زرع شاهدانه )چرس( و کوکنار، 
امنی که  ناامنی و عدم کنترل دولت، حضور گروه های تروریستی و حواشی 
دور از دسترس حکومت قرار دارد، فقر و نفع گروه هایی مانند طالبان در تولید 
مواد مخدر، مواردی اند که گفته می شود باعث رشد تولید و قاچاق این مواد 
شده است. برای مثال طبق گزارش ها سالانه تا 200میلیون دالر از درآمد قاچاق 
مواد مخدر به طالبان تعلق می گیرد. به همین ترتیب، حاصل انواع مواد مخدر 
مانند شاهدانه یا کوکنار تقریباً دو تا سه برابر از کشورهای دیگر است. پولی 
که در این سال ها از توزیع و قاچاق مواد مخدر به چرخش افتاده، تقریباً بالغ بر 
70 میلیارد دالر می شود. وجود شبکه های قدرتمند مافیای جهانی مواد مخدر، 
به ویژه اقتداری که آن ها در پاکستان و حوزه ی کشورهای آسیای میانه تا روسیه 
و سپس اروپا دارند، سبب شده است کاهش تولید و توزیع مواد مخدر تقریباً 
به واقعیت پرهزینه یی بدل شود، تا آن جا فعالیت دست کم سه نهاد امنیتی، یک 
و  همکار  بین المللی  نهادهای  و  مخدر(  مواد  با  مبارزه  )وزارت  وزارت خانه 
هزینه ی تقریباً 8میلیارددالری ایالات متحده برای مهار آن، ناکافی به نظر برسد.
با مواد مخدر »پان عمل«ی در راستای کاهش و محو تولید  وزارت مبارزه 
نیز  راستا رییس جمهور غنی  تهیه کرده و در همان  مواد مخدر  از  استفاده  و 
به تمامی والیان و فرماندهان نظامی ولایات دستور داده که برای موفقیت این 
زیادی  نکات  طرح ها،  این  اکثر  تهیه ی  در  این حال،  با  کنند.  همکاری  برنامه 
مورد غفلت احتمالاً عمدی مسئولان قرار می گیرد. از جمله، وجود تقاضای 
داخلی و جهانی برای مواد مخدر که در هیچ کشوری نه قابل اغماض است 
و نه توانایی مهار کامل آن وجود دارد و دو دیگر، خشکسالی و کمبود آب و 
نبود کانال ها و بندهای آبگردان برای کشاورزان. مسأله ی دومی به نظر جدی تر 
است. چه این که چند دوره خشکسالی در چهار دهه به شدت زراعت را آسیب 
زده است. در یک ونیم دهه ی گذشته نیز کار چندانی برای مهار آب ها و در 
نتیجه جبران کم آبی از این طریق صورت نگرفته است. در نتیجه اغلب زمین ها 
زمین ها  همین  حالی که  در  دارند،  حبوبات  کردن  بارور  برای  اندکی  توانایی 
استعداد خوبی برای کشت کوکنار و امثال آن دارند. از طرفی دیگر، مبتنی بر 
یک محاسبه ی ساده، هر دهقانی ترجیح می دهد محصولی بکارد که مقدار اندک 
آن سود بیشتری برایش برساند. فارغ از ماحظات اخاقی، هرکاری معطوف 
به سود بیشتر است. در ترویج کشت پرسود بدیل نیز تا این جا دولت موفقیت 

چندانی نداشته است.
در نتیجه، این دو مسأله سبب می شود که کاهش صددرصدی توزیع و تولید 
مواد مخدر و نیز قاچاق مشروبات الکولی تقریباً به امر ناممکنی بدل شود. زیرا 
تا زمانی که بازار وجود دارد، قطعاً این محصولات نیز تولید و توزیع خواهد 
شد. نادیده گرفتن این واقعیت سبب می شود که تجارت مافیایی و غیر رسمی 
رونق بیشتری پیدا کند. نتیجه این می شود که: 1- قیمت مواد مخدر بیش از 
و  بگیرد  رسمی  غیر  صورت  آن  به  دسترسی   -2 یابد.  افزایش  معمول  حد 
متقاضیان آن مجبور به همکاری و در نتیجه همدلی با مافیای تولید و توزیع آن 
شوند. 3- حکومت نتواند از گردش پولی که در این بازار جریان دارد، مالیات 
بگیرد.4- در نتیجه این تجارت به سود مضاعف می رسد و حاصل آن همکاری 
و توزیع پول بیشتر به نیروهای امنیتی خواهد شد. 5- همدستی نیروهای امنیتی 

با مافیای مواد مخدر، به ناامنی بیشتر و فساد گسترده تر می انجامد.
در  شود.  برخورد  واقع بینانه تری  نگاه  با  مسأله  این  با  است  بهتر  این رو،  از 
تا  می سازد  ماری جوانا  مصرف  برای  مرکزی  دولت  فرانسه  مانند  کشوری 
الگو  این  بیاورد.  مخدر  ماده ی  این  غیررسمی  تجارت  در  کاهشی  دست کم 
در افغانستان نیز قابل تأمل است. از جهتی دیگر، نباید از نظر دور داشت که 
سخت تر کردن شرایط خرید و استفاده از مواد مخدر، در طولانی  مدت کمکی 
به کاهش مصرف آن نمی کند. یگانه راه ممکن، سنجش تمهیدات قانونی برای 
مصرف آن و سرمایه گذاری بیشتر برای آگاهی عامه است. تا زمانی که اضرار 
مصرف مواد مخدر به شکل وسیع برای عموم مردم نشان داده نشود و تا زمانی 
مراکز درمان اعتیاد بیشتر فعال نباشد، بعید است که کاهش در رقم سه میلیونی 

معتادان دیده شود.
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جنگیدن با چشمان بسته

احضار مسئولان ارشد امنیتی به مجلس سنا
استانکزی: یک قسمت جنگ را خود ما به نفع دشمن انجام می دهیم

رکوردشکنی در اخاذی؛ از تاجران به 62 شیوه اخاذی می شود

یک چرخبال ارتش در میدان هوایی شیندند دچار سانحه شد

بازداشت مردی که بر روی اعضای یک خانواده تیزاب پاشیده بود

وزارت داخله: 6۰ تروریست کشته و یک عضو مهم طالبان در لوگر بازداشت شد

روز  ناامنی ها  افرایش  به دلیل  سنا  مجلس  روز:  اطلاعات 
امینت  عمومی  رییس  و  دفاع  و  داخله  وزیران  سه شنبه 
ملی را در نشست عمومی این مجلس فراخواند. سناتوران 
می گویند که ناامنی در سراسر کشور افزایش یافته و در حال 

حاضر در 18 ولایت جنگ جریان دارد.
امنیت  عمومی  وضعیت  مورد  در  امنیتی  ارشد  مسئولان 
کشور، برنامه های عملیاتی نیروهای امنیتی کشور در زمستان 

و سال آینده و مبارزه با فساد به سناتوران معلومات دادند.
ملی در سخنان  امنیت  رییس عمومی  استانکزی،  معصوم 
و  بوده  ناکام  روانی  جنگ  در  افغانستان  که  گفت  خود 

اختاف میان بزرگان باعث تضعیف نظام شده است. 
استانکزی گفت: » متأسفانه در جنگ روانی ناکام بودیم، یک 
قسمت زیاد جنگ را خود ما به نفع دشمن انجام می دهیم، 
رقابت و اختافات میان بزرگان باعث شده نظام سیاسی 

خود را تضعیف بسازیم.«
او با اشاره به این که یک ذهنیت افراطی نسل جوان افغانستان 
را تهدید می کند، خاطرنشان کرد که علما، متنفذین و همه ی 
مردم افغانستان باید انگیزه ی جنگ را در کشور از بین ببرند 
و به نسل جوان بفهمانند که ادامه ی جنگ در کشور جهاد 
نیست بلکه بر اساس منافع قدرت های جهانی و منطقه یی 

می باشد.
او بر تغییر روش جنگ تأکید کرد و خبر داد که کار روی 
طرح تغییر روش جنگ جریان دارد. او در این مورد بیشتر 

جزئیات نداد.
قوای  امروز   « گفت:  همچنان  ملی  امنیت  عمومی  رییس 
مسلح افغانستان تنها در مقابل طالب جنگ نمی کنند، بلکه 
طالب وسیله  و پوششی شده برای تروریستان خارجی که در 
داخل افغانستان می جنگند، اگر طالب نباشد آیا امکان دارد، 
بیایند و در بدخشان جابه جا شوند، یک کسی  ایغوری ها 

حتماً است که آن ها را جابه جا کرده است.«
داخل  از  کسانی  می گوید  استانکزی  آقای  دیگر  از سوی 
در  حتا  و  می کنند  کار  »دشمنان«  نفع  به  افغانستان  نظام 
بودوباش  مکان  و  تسهیات لازم  آنان  برای  موارد  برخی 

تهیه می کنند.
استانکزی تاکید کرد تا زمانی که جلو نفوذ عوامل بیرونی را 
در نیروهای امنیتی نگیریم و از تبلیغات ناخواسته ی روانی به 
نفع دشمن خود داری نگردد، نمی شود بر دشمن پیروز شد.

آقای ستانکزی با اشاره به حمله ی اخیر بر خانه ی میرولی، 
نماینده ی مردم هلمند در کابل گفت که پان این عملیات از 
سوی یک گروه تروریستی در مدرسه یی در پاکستان ترتیب 
شده بود؛ تمام جزئیات در اختیار امنیت ملی کشور قرار 
داشت؛ اما در مسیر راه در نتیجه ی تسهیل امکانات از داخل 
کشور چگونگی ادامه ی این برنامه در یک مرحله گم شد که 

سبب موفقیت دشمن گردید.
در همین حال وزیران دفاع ملی و امور داخله تاکید کردند 
با  دولت  مسلح  مخالفان  بزرگ  برنامه های  وجود  با  که 

مقاومت سخت نظامیان افغان روبه رو شدند و نتوانستند به 
هدف های شان که همانا سقوط چند ولسوالی و ولایت بود، 

برسند.
عبدالله حبیبی، وزیر دفاع  گفت که نیروهای دفاعی کشور 
نظامی  عملیات های  راه اندازی  آمادگی  آینده  بهار  برای 

گسترده را می گیرند.
آقای حبیبی همچنان افزود که آن ها در فصل جاری زمستان 
نیز در قسمتی از کشور عملیات نظامی را اجرا می کنند، در 
بخش هایی احیای مجدد می کنند و برای شکست »دشمنان« 

در جنگ روانی نیز کار می کنند.
او همچنان در پیوند به نگرانی ها در مورد خروج نیروهای 
امنیتی از ولسوالی مارجه ی ولایت هلمند و واگذاری این 
ولسوالی  »از  گفت:  طالبان  تروریستی  گروه  به  ولسوالی 
این  در  رسانه ها  است؛  نشده  بیرون  نیرویی  هیچ  مارجه 
مورد افترا می کنند و کسانی که بر ارتش افترا می بندند باید 
محاکمه شوند؛ آیا رسانه ها جاسوس بیرونی اند که این چنین 

گزارش های نادرستی را منتشر می کنند؟«.
آقای حبیبی با اشاره به این که واگذاری ولسوالی مارجه 
به گروه تروریستی طالبان یک دروغ محض است افزود، 
تخلیه ی مارجه جنگ روانی دشمن بر علیه ارتش است و 
نباید کسانی از داخل در برابر نیروهای امنیتی در این جنگ 
سهم گیرد و نیروهای امنیتی و دفاعی که تنها دست آورد 

ملی است، باید حفظ شود.

اطلاعات روز: مسئولان در اتاق تجارت و صنایع و وزارت 
تجارت می گویند که تاجران افغانستان در مسیر شاهراه ها با 
62 نوع اخاذی غیرقانونی مواجه اند که این مشکات آنان 

را خسته و ناامید کرده است.
در هفته های اخیر بحث اخاذی های غیرقانونی از تاجران و 
رانندگان در مسیر شاهراه ها بیشتر موضوع بحث رسانه ها و 
محافل مقام های دولتی بوده است. اخیراً اتحادیه ی باربری 
کشور به دلیل اخاذی غیرقانونی نهادهای دولتی از رانندگان 

در مسیر شاهراه ها اعتصاب کاری کرد.
و  اتحادیه   10 حدود  جدی،  هفتم  گذشته،  روز 
در  کشور  ولایت  چهار  کوچک  1300سرمایه گذارهای 
نشستی در کابل چالش  ها و مشکات فراراه شان را در یک 
اجندا گرد آورده اند، تا نهادهای مسئول راه حلی برای آن ها 

پیدا کند.
فساد  بروکراسی،  غیرقانونی،  اخاذی های  آجندا،  این  در 
اخذ  در  مشکل  گوناگون،  نام های  به  تعرفه  اخذ  اداری، 

ویزه ی تجارتی، قاچاق کالاهای کشور های همسایه، نبود 
پایین  معیاری،  بنادر  نبود  افغانستان،  کالاهای  به  مارکیت 
بودن ظرفیت بارگیری، نبود بانک های اختصاصی، سیاست 
احتکار کشورهای همسایه و ناامنی از چالش های عمده در 

برابر تاجران گفته شده است.
در  تجارت و صنایع  معیین وزارت  قربان حقجو،  محمد 
مورد اخاذی ها گفت: »تصمیم بسیار جدی فعاً در چوکات 
نوع   62 برود،  بین  از  اخاذی ها  که  دارد  وجود  حکومت 
اخاذی زیر مطالعه قرار دارد و ما به زودی نتیجه ی آن را 
به سکتور خصوصی اعام می کنیم که کدام آن از بین برده 
تبارز  امکان  که  کنیم  عیار  را  شده و چگونه یک سیستم 

فساد از بین برود.«
عتیق الله نصرت، رییس هیأت عامل اتاق تجارت و صنایع 
جدی  مشکات  از  یکی  غیرقانونی  »اخاذی های  گفت: 
دامنگیر سکتور خصوصی است، 62 طرحی را با فهرست 
اخاذی ها به دولت ارائه کردیم که به ما تعهد سپردند تا این 

اخاذی ها را از بین ببرند، نوع اخاذی غیرقانونی وجود دارد 
که تاجران با آن دست وپنجه نرم می کنند اما تاکنون با آن 

اقدام اعملی صورت نگرفته است.
آقای حقجو گفت فساد در حکومت به صورت شرم آوری 
وجود دارد و این پدیده زمانی اصاح می  شود که ادارات 
70درصد  از  بیش  نمی کنید،  باور  »شما  شوند:  اصاح 
صنف  فارغ  یا  صنایع(  و  تجارت  )وزارت  ما  کارمندان 
دوازدهم هستند یا چهاردهم. شما چطور می توانید که با 
چنین وزارتی، تجارت را مدیریت کنید. در چنین اداره یی 
اصاحات  که  است  ضرور  بسیار  نباشد.  فساد  چطور 

ساختاری تطبیق شود.«
تاجران افغانستان از قاچاق اموال نیز شکایت دارند. آن ها 
می گویند به دلیل عدم کنترل دولت بر مرزها، برخی از اقام 
وارداتی به صورت قاچاقی و بدون پرداخت محصول وارد 
ضربه  را  قانونی  تجارت  نتیجه  در  که  می شود  افغانستان 

می زند.

اطلاعات روز: گزارش ها از هرات حاکی است که یک 
شیدند  میدان هوایی  در  نشست  هنگام  ارتش  چرخبال 

دچار سانحه شده و به شدت آسیب دیده است.
سانحه ی  علت  درباره ی  مختلف  گزارش های  تاکنون 
این چرخبال منتشر شده است. خلبان این چرخبال پس 
که  نوشت  خود  فیس بوک  صفحه ی  در  سانحه  این  از 
او  بود.  شده  جاسازی  مقناطیسی  ماین  چرخبال  این  در 
نوشت که به خود و سایر سرنشینان این چرخبال آسیب 
نرسیده است. اما ساعاتی پس از نشر این خبر، این پست 

فیس بوکی خلبان از صفحه ی او برداشته شد.
فرمانده عمومی نیروهای هوای کشور این رویداد را تایید 
کرده اما گفته است که این چرخبال هنگام نشست دچار 
کرده  برخورد  ساختمان  یک  با  و  شده  تخنیکی  مشکل 
است. او افزوده که هرچند این چرخبال تخریب شده، اما 

به سرنشینانش آسیب نرسیده است.
گروه طالبان مدعی شده که افراد این گروه این چرخبال 

ارتش را ساقط کرده اند.
جنرال شعیب، از فرماندهان نیروی هوایی کشور هر نوع 

خرابکاری در وقوع این سانحه را رد کرده و علت سانحه 
را مشکات فنی گفته است.

اخیراً چرخبال های ارتش بیشتر دچار سانحه شده است. 
در دو ماه گذشته این سومین چرخبال ارتش است که در 
حوزه ی غرب نابود می شود. در نهم قوس امسال چرخبال 
حامل جنرال محی الدین غوری، فرمانده قول اردوی 207 
ظفر ارتش در ولایت بادغیس دچار سانحه شد و آقای 

غوری در این رویداد جانش را از دست داد.

اطلاعات روز: پولیس قندوز اعام کرده است مردی که 
شش سال پیش با همکاری شش برادرش بر روی چند 
عضو یک خانواده تیزاب پاشیده بود، روز دوشنبه، ششم 
امنیتی  چهارم  حوزه ی  پولیس  نیروهای  سوی  از  جدی، 

قندوز بازداشت شده است.
پولیس  فرماندهی  امنیت  آمر  هاشمی،  معصوم  محمد 
قندوز گفته است این مرد شش سال قبل با همکاری شش 
برادرش در روستای بکول مرکز ولایت قندوز بر روی سه 

دختر و مادر این دختران تیزاب پاشیده بود.

آقای هاشمی افزوده که چهار برادر این مرد پس از وقوع 
رویداد بازداشت شده بودند و اکنون در زندان پلچرخی 
دیگر  برادر  یک  سرنوشت  مورد  در  او  زندانی اند.  کابل 

شریک جرم توضیحی نداده است.
به گفته ی او مجرم اصلی در این سال ها فراری بود و روز 
کابل  به سوی  قندوز  از  می خواست  که  هنگامی  دوشنبه 

فرار کند توسط مأموران پولیس بازداشت شد.
پدر خانواده متضررشده گفته است که این مرد شش سال 
ازدواج  دخترش  با  جبری  به صورت  داشت  قصد  پیش 

کند، اما ما خواستگاری او را رد کردیم و به همین دلیل 
این مرد یک شب با همکاری برادرانش وارد منزل شدند 

و بر روی سه دختر و خانمش تیزاب پاشیدند.
او افزوده که آنان خودش را نیز آن زمان مورد لت وکوب 

قرار دادند.
پدر این خانواده از دولت خواهان تطبیق عدالت و به کیفر 
رساندن مجرمان شده است. یک دختر این خانواده که بر 
صورتش تیزاب پاشیده شده است، نیز از دولت خواسته 
که مجرم اصلی را به »سخت ترین مجازات« محکوم کند.

اعام کرد که  اطلاعات روز: وزارت داخله روز گذشته 
در  گذشته  ساعت  در 24  نظامی  عملیات های  در جریان 
ولایت های مختلف کشور 60 تروریست کشته و در یک 
طالبان  »مهم«  لوگر یک عضو  در ولایت  عملیات کشفی 

بازداشت شده است.
نشر  با  جدی(  هفتم  )سه شنبه،  دیروز  داخله  وزارت 
خبرنامه یی گفت که نیروهای امنیتی در 24 ساعت گذشته 
کابل،  ولایت های  در  را  هراس افگنی  ضد  عملیات   22

ننگرهار، قندهار، زابل، ارزگان، هلمند، سرپل، فاریاب و 
قندوز راه اندازی کرده اند.

به گفته ی وزارت داخله، در این عملیا ت ها 60 تروریست 
بازداشت  دیگر  هراس افگن   10 و  زخمی  تن   18 کشته، 

شده اند.
وزارت داخله می گوید که در جریان این عملیات ها مقداری 

جنگ افزار نیز به دست نیروهای پولیس ملی افتاده است.
عضو  یک  بازداشت  از  دیگر  خبرنامه ی  در  وزارت  این 

»مهم« گروه طالبان خبر داده است.
روز  عصر  ملی،  پولیس  نیروهای  که  آمده  خبرنامه  در 
دوشنبه در نتیجه ی یک عملیات کشفی، یک عضو »مهم« 
مرکز  غفار  قلعه ی  روستای  در  را  طالب  هراس افگنان 
فرد  این خبرنامه،  براساس  کردند.  بازداشت  لوگر  ولایت 
و  طراحی  در  و  دارد  نام  محمد  شایسته  بازداشت شده 
سازماندهی حمات تروریستی در مربوطات ولسوالی های 

خروار، چرخ و ازره ی ولایت لوگر نقش مهمی داشت.



احساس تنهایی
)روانی نوشت یک شهروند(

پریروز یا به قول علمای جید، دوشنبه این هفته، وزارت خارجه ی 
کشور به نشست سه جانبه ی روسیه، چین و پاکستان در مورد 
صلح افغانستان واکنش نشان داد و به نحوی از این سه نامرد گایه 
کرد که چرا ما را هم دعوت نکرده اید. من با شنیدن این خبر )که 
آن سه کشور دست به دست هم داده تا جگر افغانستان را خون 
کنند و افغانستان را دعوت نکرده(، خون به شقیقه هایم دواندم و 
به شدت عصبانی شدم. سه دانه پیاله که بالای میز تلویزیون بود را 
از پنجره انداختم بیرون. گرس گرس گرس شکستند. یک نفر از 
آن پایین صدا کرد که او بیادر! چرا پیاله ها را در سرک می اندازی؟ 
مگر سرک برای این است تا هر کسی که عصبانی شد، پیاله اش 

را آن جا بشکند؟!
سرم را از کلکین بیرون کشیدم، دیدم پیره مردی نارنجی پوش است 
و دارد شیشه های ریزه ریزه شده ی پیاله های مرا جمع می کند. دلم 
سوخت، پشیمان شدم. دویدم به کوچه رفتم. دستش را گرفتم و 
گفتم کاکا جمع نکن. بگذار خودم جمع کنم. شیشه های خُرد و 
ریزه را تا آن جا که می شد، جمع کردم. کاکای نارنجی پوش خیره 
به من نگاه می کرد. نمی دانم در ذهنش چه می گذشت. اما خطوط 
چشمانش به من می گفت که خامم! هنوز خیلی خامم. آدم پخته 
با شنیدن این خبر، عصبانی نمی شود. مگر عصبانی شدن ره به 
جایی می برد؟ نه که نمی برد. از کاکا بابت کاری که کرده بودم، 
معذرت خواستم. چای تعارف کردم. قبول نکرد. به طعنه گفت: 
»خدا می داند این کوچه چند اعصاب خراب دارد، بروم و ببینم 

از کلکین های دیگر چه بیرون می اندازند. من باید جمع کنم.«
چالان  را  فیس بوکم  نشستم.  کلکین  کنار  آمدم.  بالا  دوباره 
کردم. مثل همیشه، تعدادی از خوشحالی پاره می شدند. عده یی 
کاکای  صد  که  بودند  ریخته  فیس بوک  روی  عقده  آن قدر  هم 
پاکش  نمی توانند  شوند،  فیس بوک  وارد  اگر  هم  نارنجی پوش 
مزارشریف  شیره ی  و  چرس  وصف  در  هم  نفر  چند  کنند. 
نوشته بودند و برای مقامات افغانستان پیشنهاد داده بودند. سر 
از فیس بوک برداشتم. از خود پرسیدم چرا با شنیدن این خبر، 
این قدر عصبانی شدم؟ چرا وقتی سه کشور دیگر، دور هم جمع 
می شوند و می خواهند درباره ی کشور من تصمیم بگیرند، برای 
من قابل قبول نیست؟ جوابی که برای خود ساختم این بود: چرا 
خود ما برای کشور خود تصمیم نگیریم که سه تا قالتاق مست و 

موذی برای ما تصمیم بگیرند.
سه کشور –روسه، چین و پاکستان- قرار بود دیروز سه شنبه در 
مسکو بنشینند و راه های رسیدن به صلح و ثبات در افغانستان 
را بررسی کنند. نمی دانم نشستند یا نه؟ بررسی کردند یا نه؟ من 
مسئول نشستن و ننشستن آن ها نبودم و نیستم. من فقط باید ذهن 
خودم را آرام و قانع کنم. ذهن من مثل خود افغانستان است. 
ویران، سوراخ سوراخ، فقیر، تهی، گاهی مست، گاهی مفلوک، 
که  درمانده ام  تفُ وپفُ.  و  نبرد  و  نزاع  میدان  درگیر،  بی هدف، 
ذهن این چنینی را چه گونه می توان قانع کرد؟ مگر می شود؟ در 
من  برای  که  شود  پیدا  دیگر  ذهن  سه  اگر  حالتی،  یک  چنین 
نمی دانم.  ناشاد؟ من حتا  یا  باشم  باید شاد  من  بگیرد،  تصمیم 
مفلوکم. بدبختم. گم شده ام. دل به این خوش می کنم که شاید 
آن ها تصمیم نیکی در مورد من بگیرند. اما چرا آن ها تصمیم نیکی 
برای من بگیرند؟ مگر احمق اند؟ چرا برای خودشان تصمیم نیک 

نگیرند؟ حتماً برای خودشان می گیرند.
دوباره عصبانی می شوم. کاری از من ساخته نیست. به من چه؟ 
این مملکت از خود رییس جمهور دارد. وزیر خارجه دارد. یک 
لشکر خبره و سیاستمدار و آگاه امور دارد. من بی خود عصبانی 
می کنم.  چالان  را  فیس بوکم  دوباره  می بندم.  را  کلکین  شده ام. 
کشور  سه  امروز  است.  افغانستان  »این جا  بنویسم  می خواهم 
برای  تا  آمده اند  در مسکو گردهم  پاکستان-  و  –روسیه، چین 
صلح و ثبات این کشور، راه بجویند و نشان بکشند. اما مقامات 
امنیتی این کشور در بزنگاه سناتوران، به نگرانی های مصنوعی، 
پاسخ های دروغماتیک می دهند. می خواهند بگویند ما بر طالبان 
نمی کنیم.  احساس  خود  کنار  را  مردم  چون  نمی کنیم،  حمله 
شکست  نباید  چون  نخورده،  شکست  طالبان  که  نمی گویند 
بخورند. وجوب ناامنی را پنهان می کند و چند جمله ی غیرواقعی 
اما عاطفی به سناتوران می گویند تا نگرانی های تصنعی سناتوران 
را در بزنگاه دایمی شان، پاسخ داده باشند«. اما نمی نویسم، پاکش 

می کنم. 
باید حرفی را بنویسم که وزیر  نباید هم این گونه بنویسم. من 
دفاع می گوید. باید جمله یی را نشخوار کنم که رییس امنیت ملی 
می گوید. نیز باید سر تاییدم را به حرف های وزیر داخله بجنبانم. 
نفر  سه  این  آن چه  بگویند؟  غیرواقعیت  دارند  نیاز  چه  آن ها 
می گویند، درست است. ولی سوال این است که چرا حکومت 
خود را در مقابل مخالفانش تنها احساس می کند؟ مردم چه حسی 
در مورد حکومت دارند؟ حکومت را حکومت می خوانند یا در 
سوراخ سوراخ  که  ذهنی  نیست.  معلوم  مسلح؟  مخالفان  قطار 
باشد، مفلوک و تهی باشد، فقیر و بیچاره باشد، توان پاسخ به 

این سوال ها را ندارد.
شما اگر فهمیدید که چرا حکومت در برابر مخالفانش، احساس 
تنهایی می کند، در فیس بوک بشقانید. من حتما می خوانم تا ذهنم 

آرام شود.

اسلو - دور میزی در گوشه یی از هوتل ماریوت در پایتخت 
پاکستان، فرستاده ی رهبر طالبان با پیام صلح رسیده است. 
افغانستان  طالبان  ستیزه جویان  که  زمانی  بود،   2007 سال 
ایالات  به رهبری  بین المللی  ائتاف  می شدند.  جسورتر 
متحده روی شکست نظامی طالبان متمرکز شده بود و این 
ماموریت با فرستاده شدن ده ها هزار سرباز اضافی توسط 
رییس جمهور اوباما د ر سال 2009 تشدید خواهد شد. اما 
شام آن شب در ]هوتل[ ماریوت در اسام آباد، صحبت از 

دیپلماسی بود و هیچ امریکایی یی در اتاق نبود.
آلف آرن رامسلین، یک دیپلمات ارشد نروژی که سال ها 
از  آن ها  بین  در  و  بود  کرده  برقرار  روابط  طالبان  با  پیش 
اعتماد برخوردار بود، با فرد مورد اعتماد ما محمد عمر، 
طالب  ستیزه جویان  به  که  جنبش  این  منزوی  بنیان گذار 
این  داشت.  ماقات  می داد،  هدایت  پاکستان  در  تبعید  از 
پنج  نام های  فهرست  رامسلین  آقای  به  طالبان  فرستاده ی 
وظیفه ی جست وجوی  آن ها  به  عمر  ما  که  داد  را  فردی 
آقای رامسلین گفت  بود.  امکانات مذاکرات صلح را داده 
رامسلین  و  داشتند  نیاز  تسهیل کننده  یک  کمک  به  آن ها 

آن کس بود.
خواهد  مخفی  و  قوی  روند  یک  آغازگر  نظر  تبادل  این 
یا سه نشست  دو  ماه  در هر  در جریان سه سال،  که  شد 
در  طالبان  فراری  نمایندگان  و  نروژی  دیپلمات های  بین 
و  بانکوک  کراچی،  به شمول  اروپا،  و  آسیا  در  شهرهایی 
اسلو، را شامل می شد. به طور  عجیبی، این دیپلمات ها گفتند 
که در ناوقت یک شب آن ها حتا با خود ما عمر، سال ها 
پس از آن ها که حتا رهبران ارشد طالبان گفتند با او در یک 

اتاق بوده اند، دیدار رسمی مستقیم داشتند.
تاش های صلح ناروی با تاش ها توسط کشورهای دیگر 
به منظور آوردن طالبان به میز مذاکره، به شمول ایالات متحده 
و عربستان سعودی، به صورت همزمان واقع شدند و برای 
چندین سال ظاهرا بیشترین پیشرفت را در زمینه ی آوردن 
اما سرانجام  داشتند.  کنار هم  در  افغان  مقام های  و  طالبان 
همه ی این تاش ها زیر وزن مانور نظامی و استخباراتی و 
بی اعتمادی میان تعدادی از کشورهایی که در امور افغانستان 
دست داشتند، در هم شکستند. آقای رامسلین معتقد است 
برابر هر گونه صلح  مانع مرکزی در  به ویژه،  پاکستان،  که 
از طریق گفت ؤگوها با طالبان است. آقای رامسلین اکنون 
برای اولین بار برخی از لحظه های پشت صحنه ی پیروزی 
به رهبری  که  می کند  بیان  را  سال  سه  این  در  شکست  و 
تاش های ناروی در میانجیگری صلح در افغانستان کمک 

کرد.
در  تایمز  نیویارک  با  مصاحبه یی  در  او  صحبت های 
خانه اش در حومه ی اسلو، اساسا یک درخواست صریح از 
جانشینانش است، کسانی که تاش دارند توته ها را بردارند 
صبور  که:  کنند،  آغاز  را  صلح  تازه ی  گفت وگوهای  و 
دیوانه وار  ایده های  با  گاهی  موفقیت  که  بدانید  و  بمانید 
آغاز می شود و گاهگاهی غیرمنتظره است و ناکامی بدون 
آقای  اتفاق می افتد.  نظر داشت تاش های خوب شما  در 
رامسلین داستانش را صرف به عنوان تاش های پرزحمت 
برای پایان دادن به جنگ دیگری از طریق گفت وگوها به 
اشتراک گذاشت، جنگی که یک دهه به درازا کشیده است. 
در کلمبیا، ظاهرا این تاش ها نتایجی در پی داشتند، هرچند 
از  ماند.  ناکام  ملی  رفراندوم  یک  توسط  آخر  دقیقه ی  در 
در  صلح  به  دستیابی  برای  تاش ها  بدین سو،   2007 سال 
کلمبیایی  لحظه ی  چندین  گفت وگوها  طریق  از  افغانستان 
داشته است – تحولات امیدوارکننده یی که ناگهان به دلیل 
زمان بندی بد، اعتقاد بد یا اشتباه محاسباتی بدون این که به 

پیروزی برسد، درهم می شکند.
دلیل آن تا حدی ماهیت پیچیده ی جنگی است که تقریبا 
چهار دهه در فصل های مختلف ادامه یافته است و آرایه ی 
در حال تغییر و متضادِ منافع بین المللی این جنگ را پیش 
تاش های  مثال،  به طور  کرده اند.  کمک  آن  به  یا  برده اند 
بود که حتا در  اولیه ی نروژی ها چنان خاموش و بی صدا 
شدند.  نگهداشته  مخفی  نیز  امریکایی ها  از  اول  سال  دو 
به صراحت  که  متحده  ایالات  که  بودند  نگران  اروپایی ها 
یا  شدن  تسلیم  برای  طالبان  ارشد  مقام های  تاش های 
مصالحه با حکومت افغانستان در سال های 2001 و 2002 
زندانی  یا  با کشتن  را  آن ها  بودند، تاش های  را رد کرده 

ساختن فرستاده های طالبان ناکام خواهند ساخت.
ایده  این  از  کاما  متحده  ایالات  که  باوجودی  امروز، حتا 
استقبال کرده است که راه حل سیاسی تنها راه برون رفت از 
جنگ است، روند صلح افغانستان ظاهرا متوقف شده است 
تابستان  در  افغانستان  است. حکومت  سردرگم  حداقل  یا 
کرد،  برگزار  گفت وگو  دور  چند  پاکستان  در   2015 سال 
پرسش هایی  و  پاشید  هم  از  به زودی  گفت وگوها  این  اما 

با  پاکستانی  مقام های  که  نمایندگانی  مشروعیت  مورد  در 
فشار بر طالبان آن ها را ]در این گفت وگوها[ فرستاده بودند، 

بی پاسخ مانده اند.
تماس های اولیه ی نروژی ها در حدود روابط شخصی آقای 
رامسلین حفظ شده بود، دیپلمات آزاد از قیود و رسومی 
بود.  مسیحیت  مبلغ  یک  پاکستان  در  دهه ی 1960  در  که 
و  دارد  ریشه  دین  در  طالبان  جهان بینی  که  می دانست  او 
می توانست با آن ها به زبان اردو صحبت کند یا حتا برای 

آن ها ترجمانی کند، زبانی که او روان صحبت می کند.
آقای رامسلین در سال هایی که در اسام آباد دیپلمات بود 
نه تنها در مورد حکومت  بر می گردد،  به دهه ی 1990  که 
طالبان در افغانستان، بلکه در مورد مدرسه های پاکستان نیز 
چیزهایی فهمیده است – مکاتب دینی یی که جنبش طالبان 
را به وجود آورد و تا امروز سرباز پایین رتبه ی صفوف آن 

را تامین می کند.
که  است  پولی  میراث  دینی  مدارس  این  از  بسیاری 
اتحاد  علیه  تا  داد  اسام گرا  ستیزه جویان  به  امریکایی ها 
جماهیر شوروی در افغانستان بجنگند. آقای رامسلین پس 
از خروج شوروی و پس از آن که ایالات متحده در حقیقت 
با  تعامل  تداوم  کرد،  ترک  دهه ی 1990  در  را  منطقه  این 
رهبران مذهبی پاکستان و افغان را اولویت قرار داد – چیزی 
افراد،  این  خطرناکتر  انزوای  به خاطر  کرد  احساس  او  که 
ضروری است. به خاطر این اعتبارها، این آقای رامسلین بود 
که طالبان در سال 2007، زمانی که به دنبال یک میانجی 

بودند، به او رو آوردند.
دو  هر  برای  زیاد  با خطرات  طالبان  با  ابتدایی  تماس های 
طرف همراه بود. طبق گزارش یک کمیسیون مهم در مورد 
درگیری 15 ساله ی ناروی در افغانستان، ناروی داشت »وارد 
تعامل با گروه مسلح غیرقانونی یی می شد که نه تنها سازمان 
ملل آن را در فهرست گروه های تروریستی قرار داده بود، 
بلکه در جنگ مستقیم با نیروهای ناتو که سربازان نروژی 
شکستن  با  طالبان  داشتند«.  قرار  نیز  بودند،  شامل  آن  در 
شده  وضع  متحد  ملل  سازمان  توسط  که  محدودیت هایی 
بود خطر دستگیر شدن را پذیرفتند، در حالی که برگزاری 
نشست ها در داخل پاکستان باعث می شد موشگافی بیشتر 
توسط یک اخالگر بالقوه ی )آی.اس.آی( می شد، سازمانی 
محافظت  پاکستان  در  پناهگاه های شان  در  طالبان  از  که 
آقای  نبود.  خوش  طالبان  استقال  از  نیز  القاعده  می کرد. 
باید  رامسلین در مورد طالبان گفت: »آن ها می دانستند که 
آی.اس.آی را خوش سازند و در عین زمان بازی دیگری را 

به صورت کاما مستقل بازی کنند«.
تاش های اولیه ی آقای رامسلین و همکاران نروژی او که 
پیچیدگی  با  نظامی روستایی  طالبان، گروه  به  روی کمک 
سیاسی اندک، متمرکز بود، به ]مطرح شدن[ مجموعه یی از 
درخواست های منسجم برای نشست با حکومت افغانستان 
به  زمینه  این  در  آن ها  که  رامسلین گفت  آقای  منجر شد. 
پذیرفتند  طالبان   ،2008 می  ماه  در  آمدند.  نایل  پیشرفت 
از  پس  کنند.  دیدار  افغانستان  حکومت  نمایندگان  با  که 
تاخیر اندک، هیات های هردو طرف در ماه نوامبر در اوسلو 
رسیدند و طبق گزارش نروژی ها در یک منطقه و حتا در 
یک هوتل اقامت داشتند. اما چند ساعت قبل از آن که قرار 
بود دو طرف ماقات کنند، بمبی منفجر شد. آقای رامسلین 
کویته  شهر  از  بیرون  هیات  یک  از  عضوی  خانه ی  گفت 
منفجر شده بود و در نتیجه برادر یک طالب کشته شده و 
زن او زخم برداشته بود. همه آن را هشداری علیه تاش ها 

برای دنبال کردن گفت وگوها تلقی کردند.

آقای رامسلین یادآوری کرد: »ما صبحانه را تمام کرده بودیم 
و مرحله ی بعدی ماقات بود. آن ها فرو ریختند، می دانید، 
ملغی  بودند«. ماقات  دیده  آن ها گریه می کردند و شوک 
شد و آقای رامسلین هیات طالبان را در یک جِت شخصی 
تا دبی همراهی کرد. تاش ها به زودی از سر گرفته شدند 
و به گفته ی آقای رامسلین که انتخابِ رییس جمهور اوباما 
تا حدودی به گفت وگوهای محرمانه کمک کرد. طالبان در 
مورد سیاست رییس جمهور ]اوباما[ مبنی بر آغاز جدید با 
از آن سخن  قاهره  او در سخنرانی یی در  دنیای اسام که 

گفته بود، خوش بین بودند.
حتا  طالبان   ،2009 مارچ  ماه  در  که  گفت  رامسلین  آقای 
عمر،  ما  با  نروژی  دیپلمات های  ماقات  برای  را  زمینه 
رهبر منزوی شان، فراهم کردند. ]طالبان[ آقای رامسلین و 
دو دیپلمات ارشدی را که از اوسلو آمده بودند شبانه سوار 
موتری کردند و قبل از آن که در اردوگاهی برسند که آقای 
رامسلین باور دارد احتمالا جایی خارج از شهر کراچی بود، 
چند دور زدند. آقای رامسلین گفت که در جریان ماقات 
تاکید  مذاکرات  کردن  دنبال  تمایل  بر  عمر  ما  ساعته  دو 
کرد. او شدیدا معتقد است کسی که را که او ماقات کرده 
بود به راستی بنیان گذار طالبان بود، قبا دوبار با او تلفنی 

صحبت کرده بود.
آقای رامسلین گفت: »او قطعا بسیار مریض بود. او چارزانو 
را  این  انتظار   – کلفت  بسیار  بود،  کلفت  او  بود.  نشسته 
شکر  مرض  شدید  مشکات  او  می دانستیم  »ما  نداشتم.« 
دارد. ما می دانستیم او مشکل گرده دارد«. از دید رامسلین، 
نفری   30000 افزایش  با  اوباما  رییس جمهور  توافق  بعدا، 
این  توجهی  قابل  ناکامی  افغانستان،  در  نیروها  تعداد  در 
روند بود. طرف هایی در گروه طالبان گفتند که آن ها اکنون 
مجبورند بجنگند. آقای رامسلین برخورد و رفتار طالبان در 
از بالا ما را  آن زمان را این گونه توصیف کرد: »اگر آن ها 
هدف بمب ها قرار می دهند، ما از زیر آن ها را هدف بمب ها 

قرار می دهیم«.
طالبان علنا تاکید کردند تازمانی که یک سرباز خارجی در 
کشور باشد، هرگز مذاکره با حکومت افغانستان را نخواهند 
پذیرفت. اما آقای رامسلین باور داشت این هرگز یک شرط 
تغییرناپذیر نبود و چهره های طالبان که آن ها نیز در این روند 
رامسلین،  آقای  دید  از  داشتند.  را  او  دیدگاه  بودند  دخیل 
مقام های پاکستانی که طالبان را یک برگ برنده می دانستند، 
قرار   ،2010 فبروری  ماه  در  بود.  کان تر  بسیار  مانع  یک 
بود گفت وگوها در بالاترین سطح میان حکومت افغانستان 
معاون  برادر  عبدالغنی  ما  به شمول  طالبان،  و شش عضو 
جنبش طالبان، برگزار شود. چند روز قبل از گفت وگوها، 
ما برادر توسط پاکستان دستگیر شد که به طور موثر روند 
آشکار  نروژی ها  برای  را  اخالگران  و  متوقف ساخت  را 

ساخت.
در گزارش حکومت ناروی آمده است: »تداوم گفت وگوها 
به دلیل مخالفت نه تنها در درون گروه طالبان بلکه از سوی 
شد.«  دشوار  آی.اس.آی  طرف  از  آن  از  مهم تر  و  القاعده 
برادر مشخص شد«.  ما  با دستگیری  آی.اس.آی  »موقف 
آقای رامسلین امید را از دست داد و قبل از بازنشسته شدن 

از خدمت، در نیپال سفیر بود.
سال ها بعد، در حالی که دیگران به تدریج کار می کنند تا امید 
به توافق از طریق گفت وگوها را احیا کنند، مقام ها هنوز در 
پرسش دخالت پاکستان گیر مانده اند و تعدادی باور دارند 
که باوجود خطرات بیگانه ساختن پاکستان، احتمالا زمان آن 
است تا از طریق کانال های دیگری به طالبان نزدیک شویم.

چگونه صلح بین افغانستان و طالبان فرو ریخت؟
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بر سر منطقه ی پرتنش عواملی است که حکومت وحدت 
ملی را در تنگنای دشواری در برابر گروه های تروریستی 
و  دوستم  محاکمه ی  است.  داده  قرار  طالبان  مشخصاً  و 
رویارویی با جنرال قدرتمند -که رهبر بامنازع میلیون ها 
شدن  پرورده  ظرفیت  است-،  افغانسان  شمال  در  انسان 
به عنوان یکی از مخالفان مسلح دولت را دارد و در عین حال 
با آرای بخشی از مردم افغانستان به کرسی معاونیت اول 
بر  تردیدی  بدون هیچ  است،  زده  تکیه  ریاست جمهوری 
ناآرامی ها و بدتر شدن وضعیت امنیتی در شمال می انجامد.
جامعه ی ازبیک به دلیل ساختارهای اجتماعی و فکری بسته، 
یکی از زمینه های بالفعل و بالقوه برای گروه های تروریستی 
است. افزون بر این که جمع قابل توجهی از نیروهای جنگی 
طالبان و تحریک اسامی ازبکستان را ازبیک های افغانستان 
تشکیل می دهد، فروپاشی اقتدار رهبر قومی چنین جامعه یی 
در کوتاه مدت منجر به تقویت حس انتقام در میان توده ی 
مردم خواهد شد و برچیدن دوستم از میان جامعه یی که 
در حال جنگ با طالبان است، زمینه ی تعامل با طالبان و 
به گروه های مخالف حکومت را تقویت و  آنان  پیوستن 
تسریع خواهد کرد. حکومت در نبود جنرال دوستم و در 
حالتی که ازبیک های افغانستان )به فرض محاکمه ی جنرال( 
حکومت را دشمن می پندارند، توانایی حفظ وضع موجود 

در ولایت های ازبیک نشین را از دست خواهد داد.
سوم: افزون بر دو مورد دیگر، آخرین سناریو در صورت 
واکنش  دوستم،  جنرال  محاکمه ی  برای  حکومت  اقدام 
متقابل دوستم با حکومت است: قطع رابطه و ایستادگی 
پیچیده تر  قضیه  این صورت،  در  دولت.  تصمیم  برابر  در 
خواهد شد. جنرال دوستم در چند دهه ی گذشته همواره از 
حمایت های خارجی برخوردار بوده و تحت هر شرایطی 
بازیگری هست که کشورهای خاص از نفوذ و جایگاه او 
در راستای اهداف منطقه ی استفاده کنند و برای چنین امری 
بالای جنرال دوستم سرمایه گذاری کنند. تحولات اخیر در 
سیاست خارجی شماری از کشورهای منطقه و نگرانی های 
امنیتی شماری از کشورها از حضور داعش در افغانستان با 
توجه به جایگاه و پایگاه مردمی جنرال دوستم این امر را 
ممکن می سازد که یک گروه ائتافی دیگر از کشورهای 
منطقه و بازیگران داخلی در داخل افغانستان اعام حضور 
کند و یک تقابل مسلحانه ی نظامی حتا با تجزیه ی بخشی 

از نیروهای امنیتی در کشور اتفاق بیافتد.

رخ دوم: توطئه ی سیاسی علیه جنرال دوستم
همزمان با نشر خبر زندانی شدن ایشچی، نزدیکان جنرال 
بر  تجاوز  ادعای  رد  و سپس  ادعا  این  رد  دوستم ضمن 

ایشچی تأکید بر به وجود آمدن توطئه ی سیاسی علیه جنرال 
دوستم کردند. این ادعا از جانب نزدیکان جنرال دوستم 
ادعاهای جنرال دوستم  به دلیل  و مسئولان حزب جنبش 
مبنی بر کمین گذاری توسط افرادی از درون حکومت افراد 
ادعاهای  که  کرد  متقاعد  افغانستان  سراسر  در  را  زیادی 
ایشچی ادامه ی توطئه و دوسیه سازی برای محدود کردن 
و قتل جنرال دوستم است. از همین رو پیش از آغاز کار 
ادعاهای  به  پرونده ی رسیدگی  حکومت و دادستانی کل 
ایشچی در افکار عمومی سبوتاژ شد و هر تاشی هرچند 
فاقد توطئه وانگیزه های سیاسی اکنون در میان بخشی از 
کمک  به  حکومت  که  می ماند  توطئه یی  به مثابه ی  مردم 

خارجی ها علیه جنرال دوستم روی دست دارند.
و سخن های  تصامیم  و  دولت  نهاد  به  عمومی  بی باوری 
حکومتی از یک طرف و ادعاهای جنرال دوستم مبنی بر 
حمایت طالبان از سوی افرادی در دولت و کمین گذاری 
برای جان جنرال دوستم از جانب دیگر، کمک کرد که مردم 
ادعاهای ایشچی را توطئه بپندارند. جنرال دوستم با ابراز 
سخن های عامه پسند و افشاگرانه از انحصار قدرت در ارگ 
حکومت  مقامات  قبیلوی  ترجیهات  و  ریاست جمهوری 
وحدت ملی در استخدام های دولتی شهرت و مقبولیتش 
را در افکار عمومی قبل از وقوع این رویداد افزایش داد. 
سفرهای دوستم در شمال و جنگ با طالبان، افشاگری های 
او از تعداد افراد داعش و همکاری مقامات بلندپایه ی دولتی 
با طالبان و داعش، از مواردی است که در افکار عمومی به 

جایگاه جنرال دوستم و موضع او کمک کرده است.
حکومت  اقدامات  و  ادعاها  که  آنچه  دیگر،  جانب  از 
می دهد،  جلوه  توطئه  یک  به مثابه ی  و  ساختگی  را 
حضورگسترده ی ناقضان حقوق بشر و بی توجهی پیوسته ی 
حکومت و نهادهای عدلی و قضایی به پرونده های تجاوز 
جنسی و سنگین ترین جرایم جنایی است که همه روزه در 
این کشور اتفاق می افتد. از این منظر به باور منتقدان اقدامات 
حکومت، حکومت در تعقیب عدالت و حاکمیت قانون 
بازتاب دهنده ی  خود  نوع  در  که  می کند  اقدام  گزینشی 
سوءاستفاده ی سیاسی از نص قانون و بحث عدالت است.

بنابراین، اگر حکومت در نهایت بر اساس شواهد و مدارک 
هیأت تحقیق به این نتیجه برسد که ادعاهای ایشچی کاذب 
بود و اثبات نشد، بخشی از مردم آن را قربانی کردن قانون 
و عدالت عنوان خواهند کرد نه نتیجه ی تحقیق و بی گناهی 
جنرال دوستم. اما اگر حکومت با وجود اسنادکافی مبنی بر 
تجاوز بر ایشچی دست از تعقیب جنرال دوستم بازدارد، 
این پایان پرونده ی حاکمیت قانون، عدالت و از همه مهم تر 

عدالت انتقالی در افغانستان خواهد بود.
آنچه که به این وضعیت و دودستگی کمک کرده است، 
اقدامات دولتی است. حکومت  رازورانه کردن روندها و 
تا هنوز با وجود این که از تحقیق سخن گفته و در افکار 
عمومی این تحقیقات دالی بر موافقت حکومت با ادعاهای 
احمد ایشچی است، اما هیچ مدرک و سخن تأثیرگذاری 
را برای مردم ارائه نکرده است، به صورت غیرمستقیم بر 
بی باوری نسبت به اقداماتش کمک کرده و در سبوتاژ یک 
اقدام بر اساس قانون در برابر معاون اول ریاست جمهوری 

نقش داشته است.

نتیجه گیری
ریاست جمهوری به تازگی اعام کرده است که تحقیقات 
مستقل، بی طرفانه و شفاف در مورد اتهامات علیه جنرال 
دوستم معاون اول ریاست جمهوری جریان دارد. نتیجه ی 
تحقیقات هرچه باشد، این جنجال تا این جای کار آسیب های 
جدی بر مدعی و مدعی علیه رسانده است و نتایج تحقیقات 
و اقدامات حکومت در مورد اتهامات علیه جنرال دوستم 

بی تأثیر بر ثبات سیاسی و امنیتی کشور نیست.
حکومت اگر در پی تطبیق قانون باشد، تأثیرات امنیتی این 
پرونده بی تأثیر بر آینده ی امنیت و حکومت نیست و اگر 
در پی مصلحت سیاسی و بحث امنیت ملی باشد، حقوق 
انسانی شهروندان بیشتر در معرض  شهروندی و کرامت 
و  عدالت  اصل  به  بی توجهی  گرفت.  خواهد  قرار  خطر 
حاکمیت قانون و طرفداری از مصلحت سیاسی، بستر ستم 
و تجاوز توسط زورمندان را گسترش می دهد و بی باوری 
به اصل حقوق بشر و حاکمیت قانون در افغانستان بیشتر از 

پیش تقویت خواهد شد.
در پایان چگونگی رسیدگی بر اتهامات علیه جنرال دوستم 
دولت  اقتدار  بحث  و  حکومت  آینده ی  بر  روشنی  تأثیر 
برجا می گذارد. محاکمه یا معافیت و حتا رد اتهامات علیه 
جنرال دوستم، همه بر آینده ی اقتدار دولتی و مشروعیت 
و مقبولیت حکومت و مباحث قانون اساسی و ارزش های 
حقوق بشری تاثیرگذار است. و همین طور این پرونده از 
جانب دیگر بی تأثیر بر آینده ی ثبات در شمال افغانستان 

نیز نخواهد بود.
حکومت اکنون در آستانه ی انتخاب دشواری است. متهم 
و سیاسی و وضعیت  امنیتی  پرونده، وضعیت شکننده ی 
افکار عمومی  در  ملی  نه چندان خوب حکومت وحدت 
انتخاب را دشوارتر کرده است که حکومت تصمیم  این 
بگیرد در نهایت حاکمیت قانون مهم تر است یا مصلحت 

ملی و سیاسی.
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ایشچی  احمد  لت وکوب  ماجرای  از  ماه  یک  به  نزدیک 
ادعاهای  می گذرد.  اسامی  جنبش  حزب  پیشین  معاون 
ایشچی مبنی برلت وکوب، زندان و سوءرفتارهای جنسی 
توسط جنرال دوستم و محافظانش با وجود سپری شدن 
تست های تخصصی و شروع کار حقیقت یابی دادستانی کل 
تمامی  به  نسبت  است. جنرال دوستم  نشده  تثبیت  هنوز 
اتهامات در مورد خودش ساکت است و نزدیکان او همه ی 
این ادعاها را تکذیب و توطئه پنداشته اند. ایشچی که مدعی 
اصلی قضیه است، خواهان تأمین عدالت و تطبیق قانون 
در مورد یکی از قدرتمندترین مردان افغانستان است که 
سمت  می باشد.  نیز  کشور  ریاست جمهوری  اول  معاون 
رسمی جنرال دوستم و نفوذ گسترده ی او در بخش شمال 
افغانستان باعث شده که رسیدگی به این پرونده مغلق تر 
شود. در حالی که حکومت افغانستان تحت فشار حامیان 
بین المللی اش تعهد سپرده که این قضیه را بی طرفانه تحقیق 
ایشچی  ادعاهای  به  متفاوتی  نگاه  اما  مردم  کرد،  خواهد 
جهانی  جامعه ی  تاش  دارند.  دوستم  جنرال  شخص  و 
برای تحت پی گرد قراردادن دوستم، دوراهی حکومت و 
رییس جمهور در پی گیری یکی از سنگین ترین اتهام های 
این  آینده ی  مورد  در  مردم  متضاد  و  ویژه  توجه  جنایی، 
پرونده؛ رسیدگی به این پرونده را دشواتر کرده است. اما 
چرا ادعای احمد ایشچی در مورد جنرال دوستم این قدر 

پیچیده شد و پیامد این دعوا برای افغانستان چیست؟

رخ اول سکه؛ تجاوز جنسی توسط معاون رییس جمهور
ایشچی  احمد  کردن  زندانی  و  لت وکوب  خبر  پخش 
دنبال  تردید  تأیید و  با  اول  از روز  توسط جنرال دوستم 
ماجرای  ایشچی  احمد  بستگان  از  نقل  به  رسانه ها  شد. 
اما درصدی  منتشر کرد  را  آن  لت وکوب و زندانی شدن 
قابل توجه مردم این خبر را به دو دلیل دروغ و یا مشکوک 
پنداشتند؛ اول، سخن گویان و نزدیکان جنرال دوستم این 
خبر را رد کردند و توطئه ی سیاسی علیه جنرال دوستم 
اعام کردند. دوم، این خبر پس از آن نشر شد که جنرال 
دوستم چندی قبل از یک کمین طولانی و پیچیده زنده ماند 
و عامان این کمین و توطئه را افرادی از درون حکومت و 
نهادهای امنیتی معرفی کرد. چند روز بعد زمانی که احمد 
ایشچی به ریاست امنیت ملی ولایت جوزجان تحویل داده 
شد، جنرال دوستم در اعامیه یی ایشچی را به همکاری 
این  که  کرد  اعام  و  کرد  متهم  تروریستی  گروه های  با 
بازداشت توسط ریاست امنیت ملی صورت گرفته است. 
اما حقیقت این بود که ایشچی توسط دوستم لت وکوب و 
در خانه اش زندانی شده بود و سپس برای بهبودی وضعش 

مدتی تحت حفاظت ریاست امنیت ملی در جوزجان باقی 
ماند و سرانجام آزاد شد.

اما آزادی ایشچی و ادعاهای جدید او مبنی بر سوءرفتارهای 
جنسی توسط محافظان و خود جنرال دوستم، این پرونده ی 
بزرگ را پیچیده تر کرد. انتشار این ادعا توسط رسانه ها در 
داخل و خارج از افغانستان شوک آور بود و در اولین اقدام 
خواهان  ارگ  در  حضور  با  کشورها  از  شماری  سفیران 
رسیدگی به این ادعا شدند. حکومت افغانستان در واکنش 
به این ادعا و فشارهای بین المللی و داخلی اعام کرد که 
این پرونده را بی طرفانه و مستقانه بررسی خواهد کرد. 
به  که  دارد  مسئولیت  حکومت  جانب  از  لوی سارنوالی 
ادعاهای احمد ایشچی رسیدگی کند و اخیراً نادر نادری 
در  حکومت  که  است  کرده  اعام  رییس جمهور  مشاور 
بررسی این پرونده در دوراهی قرار ندارد و قانون بالای 

همه به شکل یکسان تطبیق خواهد شد.
حالا، اگر نتایج طب عدلی، معاینات پزشکی ایشچی توسط 
نیروهای ناتو در بگرام و تحقیقات دادستانی کل افغانستان 
تثبیت کند که جنرال دوستم و یا محافظانش به دستور او بر 
احمد ایشچی تجاوز کرده یا او را مورد آزار جنسی قرار 
داده  و حکومت نیز براساس این تحقیقات اقدام به محاکمه 
و مجازات جنرال دوستم کند، با توجه به شرایط بد امنیتی 

چه اتفاقی خواهد افتاد؟
یکم: اولاً سنت قضایی و سیاسی 15 سال گذشته و ماقبل 
در  افغانستان  حکومت  است  بعید  که  می دهد  نشان  آن 
نهایت این پرونده را دادگاهی و جنرال دوستم را محاکمه 
ریسک های  سیاسی،  مصلحت های  حقوقی،  موانع  کند. 
امنیتی و آشفتگی و بی اقتداری دولت دلایلی است که از 
توانایی و جدیت حکومت برای محاکمه ی جنرال می کاهد.
دوم: اگر فرض بر این باشد که جنرال دوستم محاکمه شود 
و حکومت پس از تثبیت ادعاهای ایشچی در پی مجازات 
دوستم باشد، بزرگترین نتیجه ی این پرونده احیای نسبی 
حاکمیت قانون و تأمین عدالت به واسطه ی اجرای آن بر 
یکی از شاخص ترین متهمان افغانستان است. اما محاکمه 
برای وضعیت  بیافتد  اتفاق  اگر  کردن جنرال دوستم حتا 

آشفته ی کنونی بی پیامد نیست.
و  سازماندهی شده  حمات  خارجی،  نیروهای  خروج 
جغرافیای  کنترل  گذشته،  سال  دو  در  طالبان  فشرده ی 
اکثریت  ادامه ی جنگ در  وسیع در شمال توسط طالبان، 
ولایات افغانستان، تلفات سنگین نیروهای امنیتی و کاهش 
درآمدهای  امنیتی،  نیروهای  در  جلب وجذب  روزافزون 
میلیاردی مواد مخدر، تنوع و تعدد شبکه های تروریستی 
فعال در افغانستان، مداخات منطقه یی و بازی های جهانی 

مصلحت یا قانون؛ 
دو روی سکه ی دعوا علیه جنرال دوستم
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می دانید که چت کردن در فیس بوک تصمیم سرنوشت سازی 
است. به این معنا که اگر کسی نوشت »سلام« و شما جواب 
دادید، دیگر معلوم نیست کارتان به کجا می کشد. معمولا 
می کنید،  فراموش  را  می شود، صبحانه  شام تان سرد  غذای 
یادتان می رود که  سبزی هایی را که خریده اید باید چهل وپنج 
دقیقه پیش به خانه می رساندید و...الخ. اما این چت کردن ها 
یک وجه دیگر هم دارند و آن این است: در چت فرصت 
آن را ندارید که جملات تان را خوب ویرایش کنید )گفتید: 
مگر در اوقات دیگر ما جملات مان را ویرایش می کنیم؟(. 

این است که چتی از این نوع پدید می آید:
استاد ظریف: سلام هاتف جان خوبی؟

من: تشکر استاد گرامی. شما چه طوراید؟ 
استاد ظریف: شکر است. یک سوال داشتم. کمکم کنید.

من: خواهش می کنم. شما خودتان استاد ادبیات هستید و 
چند کتاب منتشر کرده اید. 

نیست. یک مصئله  ادبیات  به  مربوط  نه،  نه  استاد ظریف: 
جداست. 

من: بفرمایید
مولانا  که  استن  شله  چرا  ایرانی ها  این  ظریف:  استاد 
جلال الدین بلخی از ایران است؟ چرا کوشیش می کنن همین 

یک افتخار را هم از ما بگیرند
از کشور  مولانا  مثل  آدمی  من: خوب هر کس می خواهد 

خودش باشد...
استاد ظریف: نه فرق می کنه جانم. 

من: چه فرق می کنه؟
استاد ظریف: مقاله مرا خوانده ای؟

من: نه نخوانده ام. در همین مورد نوشته اید؟
استاد ظریف: بله نوشته ام و از تریق تبارشناسی واژگان اثبات 
کرده ام که مولانا از افتخارات افغانستان است و خواهد بود. 
یا  باشد  ایرانی  مولانا  که  نیست  هم  مهم  زیاد  البته  من: 

افغانستانی
استاد ظریف: من انتیظار نداشتم که شمو هم این قدر بی بخار 
با عرض معذرت. هاتف جان چه طور است بیخی  باشین 

تمام چیز خود را به بیگانه ها بدهیم؟
من: استاد منذورم این نبود. 

ملاحظه می کنید که این استاد ادبیات از تریق ِ تبارشناسی 
واژگان از افغانستانی بودن مولانا دفاع می کند و از من هم 
ادبیات  استاد  که  او  برای  دارد.  حق  دارد.  دیگری  انتیظار 
فارسی است، این مصئله ی مهمی است و به همین خاطر 
کوشیش می کند آن را برای خود حل کند. با این همه، خدا 
شاهد است که من معمولا می دانم کلمه ی »منظور« به شکل 
منظور نوشته می شود و نه »منذور«. اما وقتی که استاد ادبیات 
فارسی دری یک عالم غلط می نویسد، آدم به درستی املای 
خود هم شک می کند. من خیلی فکر کردم که منظور درست 
است یا منذور. اما در همان لحظه تحت تاثیر استاد ادبیات 
فارسی به این نتیجه رسیدم که منذور درست است. توصیه ی 
این  یادداشت را می خوانند  این  به همه ی عزیزانی که  من 
است که یا در فیس بوک چت نکنید، یا برای حفظ سلامت 
انشا و املای تان با استادان ادبیات فارسی دری چت نکنید. 

از من گفتن بود.

مصئله چیست؟
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نهادهای  مسئولین  و  وزرا  فراخواندن  و  استیضاح 
امنیتی کشور از سوی مجلس نمایندگان و مجلس سنا 
در این آخرها، تبدیل به ژستی شده که اینک به لحاظ 
ناکارآیی آن مشهود است. ژست،  پروسه،  قانون مندی 
بیشتر به این دلیل که نمایندگان در پارلمان و سنا، پس 
از هر بار استیضاح وزیر و مسئولی، تنها پیامدی را که 
از این عمل شان دیده اند، مورد بی اعتنایی قرار گرفتن آن 
بوده. جریان استیضاح وزار از طرف مجلس نمایندگان 
که  بودجه  هفتاددرصد  از  کم تر  مصرف  عدم  به دلیل 
اکنون تبدیل به ماجرایی پیچیده و بحران ساز شده است، 
تاش جدی یی بود که این نهاد ظاهراً در جهت اجرای 
و  وزارت خانه ها  بر  همه شمول  نظارت  یا  مسئولیت 
ادارات دولتی انجام داد، اما مقاومت کسانی که طی این 
فرایند ردصاحیت شدند و نیز ایستادگی جانب دارانه-
تصمیم  برابر  در  ریاست جمهوری  محافظه کارانه ی 
مجلس و مهر تأیید نگذاشتن بر نتیجه ی آن، بیش از 
به سوی  کشور  در  را  فراخوانی  و  استیضاح  امر  پیش 

مسخرگی سوق داده است.
روز گذشته نیز مجلس سنای افغانستان وزرای داخله 
وجه  بود.  فراخوانده  را  ملی  امنیت  رییس  و  دفاع  و 
این فراخوانی، وضاحت بخشیدن به چرایی بدتر شدن 
وضع امنیتی و تشدید جنگ در کشور بود. اما مسئولین 
ستایش  به  مکرر،  و  همیشه  مثل  امنیتی،  نهاد  سه  این 
از کارکردهای خودشان پرداختند و گفتند که در سال 
جاری، نه تنها که جلو پیشرفت نیروهای مسلح مخالف 
دولت را گرفته اند، بلکه آن ها را از مواضع قبلی شان نیز 
عقب  رانده و تلفات سنگینی را بر آن ها تحمیل کرده 
است. حُسن قضیه در این چنین موارد در افغانستان این 
بدون  هرازگاهی  نمایندگان  که  همان طوری  که،  است 
به  را  کسانی  می گیرند  تصمیم  لازم  دقت  و  جدیت 
مجلس فرا بخوانند تا از یک سو برای موکلین شان دست 
به جبران خواب های آسوده ی سال های رفته بزنند و از 
سوی دیگر ممکن است در این میان، چراغ سبزی هم 
از جانب وزیر و مسئولی که دستش در زیر سنگ گیر 
مانده، ببینند تا رونقی به دکان تجاری نمایندگان افزوده 
بی مبالاتی  با  نیز  می شوند  استیضاح  که  کسانی  گردد؛ 

سخن  به  لب  چیزی  از  پاسخ های شان  در  تمام عیار، 
می گشایند که نه در عرصه ی واقعیت مصداق و مدلولی 
یمن  به  نمایندگان  نه  کرد،  مشاهده  می توان  آن  برای 
دوری شان از وضعیت جاری در کشور متوجه می شوند 
که چه مقدار از این پاسخ ها واقعیت دارند و نه حتا آن 
زیاد  می کنند،  سپری  را  استیضاح  جریان  که  بزرگانی 
اهمیتی به این می دهند که اگر به خاطر اثبات حقانیت 
ادعا می کنند دلیل و مدرک  این کارکردهایی که آن ها 
خواسته شود، چه کنند. چون می دانند کسی نیست که 

این کار را بکنند.
بنابراین، جریان استیضاح و فراخوانی، به سادگی شکل 
را  دستاوردی  با  غالباً  و  هزینه  بدون  بی مقدار،  ژست 
منزلت یک  ماجرا،  در یک سمت  که  می گیرد  به خود 
رأی  حفظ  به خاطر  نمایندگان  برای  را  بازاری  تبلیغ 
موکلین شان پیدا می کند و نیز محاسن تجاری دیگری 
که این تبلیغ با خود دارد، و در سوی دیگر در بسیاری 
مورد  که  فردی  بقای  برای  می شود  تضمینی  موارد  از 

بنابراین، جریان استیضاح و فراخوانی، 
به سادگی شکل ژست بی مقدار، بدون 

هزینه و غالباً با دستاوردی را به خود 
می گیرد که در یک سمت ماجرا، منزلت 

یک تبلیغ بازاری را برای نمایندگان 
به خاطر حفظ رأی موکلین شان پیدا می کند 

و نیز محاسن تجاری دیگری که این 
تبلیغ با خود دارد، و در سوی دیگر در 

بسیاری از موارد تضمینی می شود برای 
بقای فردی که مورد استیضاح قرار گرفته 
به وظیفه و اداره ی بدون مسئولیت نهادی 
که نقش یک دکان را برای آن فرد بازی 

می کند. احساس مسئولیت، امری است که 
شوربختانه، در کم تر نهاد و مسئول دولتی 

می توان آن را مشاهده کرد. 

استیضاح قرار گرفته به وظیفه و اداره ی بدون مسئولیت 
نهادی که نقش یک دکان را برای آن فرد بازی می کند. 
در  شوربختانه،  که  است  امری  مسئولیت،  احساس 
مشاهده  را  آن  می توان  دولتی  مسئول  و  نهاد  کم تر 
بیشتر  که  خوان خوری هایی  یا  مصلحت گرایی  کرد. 
دولت  چون  تبهکاری  و  ناجور  حکومت های  درد  به 
مجاهدین و نظایر آن می  خورد، بدل به پرکاربردترین 
رویکرد در حکومت آقای کرزی و اینک در حکومت 
وحدت ملی شده است. وجه مشخصه ی این رویه، در 
قانون،  به  ننهادن  وقع  بلکه  نیست،  قانون گریزی  واقع 
الزامات وظیفوی و سرنوشت کشور است. در بهترین 
موقعیت و فرصت های عدالت محور و همگانی، هنوز 
هم گرایشات قومی و حزبی و سمتی به صورت عریان 
و آشکار، اصل و مبنا برای اجرائات و توزیع فرصت 
قرار می گیرد. این را می شود از اجرائات در یک مکتب 
ابتدائیه تا خود نهاد ریاست جمهوری به وضوح مشاهده 
این  انکارناپذیر است در  کرد. قوم گرایی یک واقعیت 
بدکاری ها و لااقل کم کاری های کمرشکنی  اما  کشور. 
را که نه احساس مسئولیتی در ادارات و مسئولین آن ها 
در  نمی توان  در شهروندان،  امیدی  نه  و  گذاشته  باقی 
منافع  اغلب،  و  گاهی  کرد؛  واقعیت خاصه  یک  این 
کاماً شخصی و فردی بر هر نوع موقعیت مندی دیگر 
جریان  پشت پرده ی  از  که  مکرری  خبرهای  می چربد. 
استیضاح افراد از سوی مجلس نمایندگان و نیز سنا به 
بیرون درز می کند، مبنی بر این که یا جمعی از وکا برای 
فرد استیضاح شده داو می گذارند که اگر فان مقدار پول 
را برای شان بدهد تا در جریان استیضاح از آن حمایت 
خواهند کرد و یا کسی که استیضاح می شود پیشاپیش 
جمعی را به مدد پول و وعده به سوی خود می کشد، 
بیان گر این مسأله است که فراتر از قوم و حزب گرایی 
که عام و عادی شده است، چیزهای دیگری نیز وجود 
اجرای مسئولیت و  قانون،  دارد که می تواند حاکمیت 
پاسخ دهی را به تعلیق درآورده و به استمرار تبه کاری در 
کشور کمک کند. از این رو، نیک مبرهن است که عمل 
استیضاح و فراخواندن، در حقیقت چیزی بیشتر از یک 

تبلیغات تجارتی دوسویه نیست.

ستار ثابت

استیضاح؛
ژست تجارتی مجلسین
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ترامپ: ملل متحد »کلوپی« برای خوش گذرانی مردم است

در پی اعتصاب صنایع نساجی بنگلادش صدها کارگر اخراج شدند

روسیه نیروی بیشتر هوایی در تاجیکستان مستقر می کند

شکاف تازه در حزب محافظه کار کره ی جنوبی

مخالفت رییس جمهور رومانی با پیشنهاد اولین نخست وزیر زن و مسلمان

وزیر دفاع ایران: تهران بار دیگر اجازه می دهد تا روسیه 
از میدان هوایی همدان استفاده ی نظامی کند

اطلاعات روز: دونالد ترامپ، رییس جمهور منتخب 
ایالات متحده، مؤثریت سازمان ملل متحد را مورد 
سوال قرار داده و گفته است که آن سازمان مکانی 

برای »خوشگذرانی« مردم است.
به نقل از صدای امریکا و به گزارش اسوشیتدپرس،  
آقای ترامپ شاید در واکنش به رای گیری هفته ی 
گذشته  شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد 
و  غربی  کرانه ی  در  اسراییلی  شهرک های  اعمار 

بیت المقدس باشد.
آقای ترامپ روز دوشنبه در صفحه ی تویتر خود 
نوشت که ملل متحد با وصف داشتن نیروی عالی، 
به مکانی برای »گردهمایی، قصه و خوش گذرانی« 

مردم مبدل شده است.

خود  تویتر  صفحه ی  در  جمعه  روز  ترامپ  آقای 
تحلیف  روز   – جنوری   20 از  پس  که  نگاشته 
ریاست جمهوری ایالات متحده – جریانات در ملل 

متحد به گونه ی متفاوت خواهد بود.
در حالیکه ملل متحد سرگرم فعالیت های گسترده ی 
است،  جهان  در  صلح  حفظ  مأموریت  و  بشری 
کاغذ پرانی و دیوان سالاری فراوان در این سازمان 

همواره منبع جنجال بوده است.
شماری از کشورهای غربی ملل متحد را ناکارا و 
غیرمؤثر می  دانند و کشورهای روبه انکشاف مدعی 
اند که این سازمان به پیمانه ی بیش از حد زیر نفوذ 

کشورهای ثروتمند است.
رسانه های  از  استفاده  با  همچنان  ترامپ  دونالد 

اجتماعی از منتقدان بنیاد ترامپ شکایت کرد. در 
یکی از پست ها، آقای ترامپ استدلال کرده است 
که بنیاد خیریه ی وی هرگز پول را صرف تادیات، 
کرایه، معاش و دیگر مصارف نکرده است و 100 

درصد پول برای امداد صرف شده است.
آقای ترامپ روز شنبه گفته بود که در تاش برای 
کرسی  گرفتن  از  پیش  منافع،  تضاد  از  جلوگیری 
منحل  را  خود  خیریه ی  بنیاد  ریاست جمهوری، 
 GuideStar انتفاعی  غیر  وبسایت  می کند. 
گزارش داده است که بنیاد خیریه ی ترامپ نه تنها 
در سال 2015، بلکه در سال های پیش از آن نیز، 
خاف مقررات اداره عواید داخلی و مالیات امریکا 

پول ها را مصرف کرده است.

در  اعتصاب  روز  چندین  از  پس  روز:  اطلاعات 
مارک های  پوشاک  که  بنگادش  نساجی  کارگاه های 
کارگاه ها،  این  بسته شدن  و  می کنند  تأمین  را  غربی 

دست کم یک هزار و 500 کارگر اخراج شدند.
به نقل از رادیو زمانه، یکی از نمایندگان سندیکاهای 
فرانسه  خبرگزاری  به  دسامبر   27 سه شنبه  کارگری 
گفت تا سه هزار و 500 نفر از کار برکنار شده اند و 
ده ها نفر از رهبران اعتصاب ها نیز مجبور شده اند که 

پنهان شوند.

حدود  کارخانه ها  صاحبان  است  گفته  اما  پولیس 
یک هزار و 500 کارگر را اخراج کرده اند.

صورت  دستمزد  افزایش  برای  کارگران  اعتصاب 
گرفته است. این کارخانه های نساجی از جمله برای 
تولید  پوشاک   H&M و   Gap،Zara مارک های  

می کنند.
ابتدا در اعتراض به  این اعتصابات از دو هفته پیش 
افزایش  اخراج 121 نفر از کارگران آغاز شد و بعد 
حداقل  شد.  افزوده  کارگران  خواسته  به  دستمزد 

دستمزد ماهانه کارگران تاکنون پنج هزار و 300 تاکا 
)واحد پول بنگادش( بود که معادل 63 یورو است. 
کارگران معترض خواهان سه برابر شدن دستمزدهای 
جمله  از  بنگادش  نساجی  کارگاه های  شدند.  خود 
صنایعی هستند که کمترین دستمزدهای کارگران در 
بنگادش 80 درصد  دارند. صنایع نساجی  را  جهان 
صادرات این کشور را در بر می گیرد. یک اعتصاب 
طولانی در این بخش می تواند اقتصاد کشور را تحت 

تأثیر خود قرار دهد.

اطلاعات روز: روسیه می خواهد که شمار بیشتر 
نیروهای هوایی خود را به تاجیکستان اعزام کند 
استفاده ی  برای  روسی  مقام های  حال  عین  در  و 
تاجیکستان،  در  هوایی  پایگاه  یک  از  مشترک 

سرگرم گفت وگوها با دوشنبه استند.
به نقل از صدای امریکا و به گزارش رویترز، پیش 
از این نیز 7000 سرباز روس در یک پایگاه نظامی 
گذشته  سال  و  بودند  مستقر  دوشنبه  نزدیکی  در 
در  ترانسپورتی روسیه  و  چهار هلی کوپتر جنگی 

پایگاه نظامی عینی تاجیکستان مستقر شد.
ایگور لیاکین فرولوف، سفیر روسیه در تاجیکستان 

روی  دوشنبه  و  مسکو  که  گفته  خبرنگاران  به 
اجازه ی  روسیه  به  تا  می کنند  کار  توافقنامه یی 
استفاده مشترک از پایگاه هوایی عینی و گسترش 

حضور نیروی هوایی را بدهد.
تاجیکستان که با افغانستان هم مرز است، از دید 
روسیه و غرب گذرگاه احتمالی تندروان اسامی 

به آسیای مرکزی تلقی می شود.
وادی حاصلخیز و پرنفوس فرغانه که در مرز میان 
ازبکستان، تاجیکستان و قرغیزستان موقعیت دارد، 
آسیای  در  اسامی  مثابه ی محراق شورشگری  به 
مرکزی پنداشته می شود که هدف اصلی آن روسیه 

می باشد.
اسد،  بشار  از  حمایت  به  گذشته  سال  روسیه 
رییس جمهور سوریه حمات هوایی را بر مواضع 
شورشیان مسلح مخالف دولت اسد از جمله گروه 

دولت اسامی، انجام داد.
بازداشت  از  نوامبر  ماه  در  روسیه  امنیتی  اداره ی 
10 نفر در کشورهای آسیای مرکزی خبر داد که 
دولت  گروه  با  همه  روسی،  مقام های  گفته ی  به 
و  مسلحانه  حمات  و  داشتند  ارتباط  اسامی 
طراحی  را  پیترزبرگ  و سنت  مسکو  بر  انفجاری 

می کردند.

اطلاعات روز: در حالی که تحقیقات درباره اتهام 
فساد مالی پارک گون-هه، رییس جمهور کره جنوبی 
ادامه  استیضاح وی شد  به  منجر  که  نزدیکانش  و 
دارد، 29 نماینده حزب محافظه کار در پارلمان از 

عضویت حزب حاکم استعفا داده اند.
انتظار می رود که این نمایندگان حزب محافظه کار 

جدیدی تأسیس کنند.
بر اساس گزارش ها، آن ها از  بان کی مون که آخرین 
روز هایش را در مقام دبیرکلی سازمان ملل متحد در 
نیویورک می گذراند، دعوت خواهند کرد که نامزد 

آن ها در انتخابات ریاست جمهوری آینده شود.
به نقل از بی بی سی، بان کی مون اخیرا در مصاحبه یی 
با یک روزنامه کره جنوبی گفته بود که آماده است به 

خاطر کشورش خودش را »به آتش بکشد.«
چنین اظهاراتی باعث شده که گمانه زنی ها در مورد 
احتمال ورود  بان کی مون به کارزار انتخاباتی بالا 

بگیرد.
در  که  جنوبی  کره  پارلمان  پیش،  هفته  دو  حدود 
و  استیضاح  طرح  به  است  دولت  مخالفان  کنترل 
عدم کفایت رییس جمهور رای داد که به تعلیق خانم 

پارک و تفویض موقت اختیاراتش به نخست وزیر 
منجر شده است.

این رای به دادگاه قانون اساسی کره جنوبی ارجاع 
دادگاه،  توسط قضات  آن  تایید  شد و در صورت 
پارک گون-هه از ریاست جمهوری خلع خواهد شد 
انتخابات جدید را  و نخست وزیر ظرف 60 روز، 

برگزار خواهد کرد.
وی اولین رییس جمهور کره جنوبی از زمان استقرار 
از  استیضاح و  این کشور است که  دموکراسی در 

سمت خود معلق شده است.

اطلاعات روز: در حالی که حزب سوسیال دموکرات 
رومانی خواستار نخست وزیری یک زن مسلمان در 
این  با  رومانی  رییس جمهوری  است،  کشور  این 

پیشنهاد مخالفت کرده است.
به گزارش رویترز، کاوس یوهانیس، رییس جمهور 
»سویل  رد  با  جدی  هفتم  سه شنبه  روز  رومانی 
این  دموکرات  سوسیال  حزب  نامزد  شهیده« 
کشور، خواستار معرفی نامزد دیگری برای سمت 

آقای  که  صورتی  در  است.  شده  نخست وزیری 
یوهانیس با این درخواست موافقت می کرد، سویل 
شهیده می توانست اولین نخست وزیر زن و مسلمان 

رومانی باشد.
هنوز حزب سوسیال دموکرات به این درخواست 

رییس جمهور رومانی واکنشی نشان نداده است.
رییس جمهور رومانی دلیلی برای رد پیشنهاد خانم 
شهیده اعام نکرده اما پیشتر گفته شده بود که او 

از بخش فارسی  نقل  به  سابقه سیاسی کمی دارد. 
پیش، حزب  انتخابات دو هفته  امریکا، در  صدای 
پیروز  رقبا  بر  زیادی  فاصله  با  دموکرات  سوسیال 
شد و توانست 250 کرسی از مجلس 465 عضوی 
رومانی را از آن خود کند. خانم سویل شیده متولد 
شهر ساحلی و قدیمی کونستانسا در جنوب شرقی 
رومانی است و پدر او تبار ترک دارد. همسر او هم 

یک تاجر سوری تبار به نام اکرام شهیده است.

ایران  دفاع  وزیر  دهقان،  حسین  روز:  اطلاعات 
استفاده  برای  اجازه  صدور  تهران  که  است  گفته 
میدان هوایی/فرودگاه  از  روسیه  مجدد  نظامی 

همدان را مد نظر قرار داده است.
به گزارش رویترز، وزیر دفاع ایران روز سه شنبه 
جدی  در مصاحبه با شبکه خبری آر تی روسیه 
در  تا  دارد  آمادگی  ایران  که  است  گفته  همچنین 
صورت نیاز »مشاوران نظامی« خود را به حلب در 

سوریه اعزام کند.
روسی  جنگنده  جت های  نیز  امسال  تابستان  در 
به  برای حمله  از فرودگاه همدان  بار  اولین  برای 
اسد در  بشار  مواضع داعش و مخالفان حکومت 
سوریه استفاده کردند که موجب برخی اعتراض ها 

و تنش های سیاسی در ایران شد.
مصاحبه  از  بخشی  به  همچنین  خبرگزاری  این 
نباید  می گوید  وی  که  کرده  اشاره  دهقان  آقای 

به عربستان سعودی اجازه داده شود که در روند 
صلح سوریه شرکت کند.

کنونی  تا  اصرار  که  است  گفته  ایران  دفاع  وزیر 
بشار  حکومت  سرنگونی  بر  سعودی  عربستان 
اسد به این معناست که این دولت نمی تواند یک 
برای صلح  آینده  طرف مذاکره در گفت وگوهای 

در سوریه باشد.
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جنبش روشنایی و »حذف سیستماتیک هزاره ها«
به طور  روشنایی  جنبش  اعامیه های  در 
»سیستماتیک« به جمله »حذف سیستمایک« هزاره ها )توسط دولت( 
برمی خوریم. همین لحظه باز هم نظرم به اعامیه احمد بهزاد افتاد 
که آغازحرکت نافرمانی مدنی را در بامیان روز پنجشنبه اعام کرده. 
در این روز مردم بامیان در این زمستان و هوای سرد شرکت برشنا 
را تحریم و در صورت »نیاز« )یعنی اگر خواسته ها پذیرفته نشد( 

»قفل و زنجیر« خواهند کرد.
نکته  این اعامیه می توان بحث نمود ولی یک  در مورد هر سطر 
قابل تذکر است: آیا نیروهای امنیتی در بامیان اجازه خواهند داد تا 
هواداران جنبش روشنایی دروازه یک اداره رسمی را قفل و زنجیر 
کنند؟ مسلم است که نه. آن ها نمی توانند با تظاهر کنندگان همراه 
شوند. پس این خواست فقط شعار باقی خواهد ماند. زیرا رهبران 
جنبش می دانند که در تاریخ جنبش های مدنی همیشه مسالمت آمیز 
به قهر و خشونت و زور دروازه  با توسل  بوده اند. شک دارم که 

برشنا را زنجیر انداخت.
گذشته از این شعار های »توخالی« )یعنی که قابلیت اجرائی ندارند(، 
ادبیات یک جنبش سیاسی یا مدنی باید برخی معیار های را مراعات 
آن  عمده ترین  گیرد.  قرار  کثیر  عده  و حمایت  قبول  مورد  تا  کند 
مطابقت با واقعیت است. در نوشته آقای بهزاد می خوانیم »حذف 
سیستماتیک مناطق هزاره نشین از پان های اقتصادی و انکشافی.«

می رود.  بکار  زیاد  ولی  نیست  فارسی  کلمه  سیستماتیک  صفت 
برخی ها معنای آن را درست نمی دانند. این صفت از کلمه سیستم 
یک  آن  معنای  و  دارد  لاتین  ریشه  هم  سیستم  می شود.  مشتق 
مجموعه است، چه سیاسی، چه علمی، چه اجتماعی. به آن نظام 
یا رژیم هم گفته می شود. سیستم سیاسی یا نام سیاسی افغانستان 
جمهوریت است. یعنی یک سلسله قواعد و اصولی که این نظام را 
می سازد: انتخابی بودن رییس دولت، مجالس، برابری شهروندان در 
برابر قانون )مانند رژیم عبدالرحمن مالیه ویژه برای بخشی از مردم 
از مردم از خدمت  مانند دوران سلطنت بخشی  یا  وجود ندارد و 

عسکری معاف نیستند ...(.
اقتصادی  پان های  از  نشین  هزاره  مناطق  سیستماتیک  »حذف 
یا  نظام  سیستم،  نوع  یک  که  می باشد  معنا  این  به  انکشافی«  و 
مناطق کشور  ازسایر  را  ه  مناطق هزار  دارد که  مجموعه یی وجود 
عمدآ  را  مناطق  این  کشور  انکشافی  پان های  و  می پندارد  جدا 
تنها  هزاره ها  حذف  می شوند.  حذف  هزاره ها  نمی گیرند،  نظر  در 
اقتصادی نمی تواند باشد، این حذف در واقع برخواسته از حذف 
به طور  هزاره ها  سلطنتی  رژیم  در  نمونه  )به طور  است  سیاسی 
سیستمایک در وزارت خارجه راه نداشتند و در اردو از تولی مشر 

به بالا حق نداشتند(.
چهار ماه قبل که از بخش های ولایت بامیان دیدن کردم نخستین 
چیزی که نظرم را جلب نمود سرک میان بامیان و یکاولنگ )بهترین 
جاده که در افغانستان وجود دارد( بود. چندی بعد اطاع پیدا کردم 
که در پان های انکشافی دولت امتداد این سرک به طرف غرب، 
شمال و جنوب نیز آعاز خواهد شد. لیست پان های انکشافی که 
اعتقاد  نظر گرفته طولانی است. من  مناطق هزاره در  برای  دولت 
دارم که زمانی از انکشاف عادلانه حرف خواهیم زد که انکشاف 
متوازن باشد. عدالت این نیست که در پان های انکشافی برای هر 
فرد در سراسر افانستان صد افغانی در نظر باشد. انکشاف عادلانه 
به این معنا است که در مناطق عقب مانده شده مانند مناطق هزاره، 
یک  زیربنا های  تا  شود  مصرف  افغانی   200 یا   150  .... بدخشان 
اقتصاد متوازن ایجاد شود. حتا در میان مناطق هزاره هم توازن میان 

بامیان و دایکندی وجود ندارد.
از این رو با شعار های عدالت خواهی جنبش روشنایی موافقم به 
شرط اینکه حرف و عمل گردانندگان آن با واقعیت ارتباط داشته 
عده  یک  احساساتی  شعارهای  با  روزی  چند  است  ممکن  باشد. 

جوانان را بسیج نمود ولی دوامی نخواهد داشت.
جنبش روشنایی، حمایت کنیم. از ماجراجویی و منافع فردی را بر 

منافع جمعی ارجحیت دادن پرهیز کنیم.

زنده باد ناداني
مفهومي است به نام اصاح ]=Reform[ که ما 
در بر خورد با آن، همیشه غیورانه و افغاني گونه عمل کرده ایم و 
مي کنیم. هر چیزي، هر آدمي و هر کاري، همیشه با درستي و دقت 
رفیق نیست. نقصان و اشتباه، همیشه، در هر کار و در همه جا 
وجود دارد. در این میان، یادآوري راه هاي اصاحي ضروري است. 
از دید مدیریت گرایي ]=Managerialism[، اصاحات یکي 
از بخش هاي مهم کار است. همانگونه که پاسخگویي، شفافیت، 
مشارکت و دستاورد، در کار مسأله است. در دنیاي امروزي، با 
سر و سمبلَ پرخاک و »پیتواندیشی« نمي شود توقع فیدبک ایده 
آل از کار را داشت. ترمیم کردن و آوردن اصاحات با کشیدن 
گوش و شوک دادن و جدل  توأم است. با سوسول بازي، کار 
بنیادي صورت نمي گیرد. با چشم پوشي از اشتباهات، نمي شود 
نقشه ي راه آینده یک کار را رسم کرد. اصاحات و مطالبه گري 
و نقد، تمهیدات بازدهي بهتر را فراهم مي کند. این یک صورت 
قضیه. مورد مهم تر از آن، برخورد ما با ظرافت و اهمیت و تأثیر 
این مفاهیم است. عقل ما به درک این مفاهیم گرایشي ندارد. نوع 
نگاه ما به منتقد هماره با خشونت همراه بوده و از افراط در این 
گلوله ي  دو  این  ناسزا،  و  اتهام  نداریم. همیشه  هیچ شرمي  کار 
همیشه آماده براي شلیک، مورد استفاده ي ماست. روح و گوشت 
و تن ما با همین منطق خشونت آمیز و عقل پرهیز عجین اند. خو 
گرفته ایم به تحقیر کردن. تغییر نمي کنیم، اصاح نمي شویم. پس 

زنده باد که این گونه ایم.

Karim Pakzad

Sakhi Khalid
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هافبک  میخیتاریان،  هنریک 
دیدار  در  که  گولی  از  منچستریونایتد 
ابراز  رساند  ثمر  به  ساندرلند  مقابل 
بهترین گولی  خوشحالی کرد و آن را 
رسانده  ثمر  به  حال  به  تا  که  خواند 

است. 
به  بازی  اواسط  در  ارمنستانی  ستاره 
روی  پایانی،  دقایق  در  و  آمد  میدان 
ضربه  یک  پا  پشت  با  زلاتان،  سانتر 
وارد  را  آن  و  زد  توپ  به  استثنایی 
دروازه جردن پیکفورد کرد. حال او این 
گول را بهترین گول دوران ورزشی اش 
خواند. ستاره شیاطین سرخ گفت: »این 
به حال  تا  که  بود  گولی  بهترین  گول 
به ثمر رسانده ام. خیلی هیجان زده بودم. 
اولین کاری که کردم این بود که کمک 

آفساید  که  دیدم  نگاه کردم و  را  داور 
خوشحالی  آن  از  پس  و  نشده  اعام 
پایم  جلوی  توپ  داشتم  انتظار  کردم. 
فرو بیاید و سپس فهمیدم که من جلوتر 
از توپ هستم. توپ پشت سر من بود 
و تنها کاری که می توانستم انجام دهم 
ضربه با پشت پا بود بنابراین این کار را 

انجام دادم و موفق هم بودم.«
فیزیکی اش  شرایط  درباره  میخیتاریان 
گفت: »نگرانی نسبت به مصدومیت های 
که  بنابراین خوشحالم  ندارم  گذشته ام 
بازگشته ام و خوشحالم که به تیم کمک 
می کنم. سعی می کنم بهترین عملکرد را 
برای بازی بعد داشته باشم. خیلی مهم 
است که در فرم خوبی قرار داریم و به 

همین روند ادامه می دهیم.«

آرسن ونگر، سرمربی فرانسوی آرسنال 
اذعان داشت که تیمش در برابر حریفی 
سخت و سازمان یافته به پیروزی رسیده 

است. 
توپچی ها دیروز با گول دقایقی پایانی 
اولیویه ژیرو موفق شدند از سد وست 
بروم گذر کنند. ونگر گفت: »تا انتهای 
بازی، در برابر تیم سازمان یافته وست 
خود  صبر  مزد  و  بودیم  صبور  بروم 
و  سرسخت  تیمی  آن ها  گرفتیم.  را 
طول  در  باید  ما  و  بودند  سازمان یافته 

و  می کردیم  بازی  حوصله  با  بازی 
مراقب اشتباهات خط دفاعی خودمان 
در  نمی توانید  شما  که  زمانی  بودیم. 
به  نیازی  کنید  گول زنی  بازی  اوایل 
عجله کردن نیست. ما در زمان زیادی 
بودیم و  بازی مالک توپ و میدان  از 
ضربات زیادی به سمت دروازه حریف 
زدیم اما در نهایت ما به چیزی فراتر از 
این مسائل برای پیروزی نیاز داشتیم. ما 
به  دو شکست،  از  بعد  که  می دانستیم 

امتیازات این دیدار خیلی نیاز داریم.«

مانوئل نویر، دروازه بان بایرن مونیخ از 
سوی فدراسیون تاریخ و آمار به عنوان 
میادی   2016 سال  دروازه بان  بهترین 

انتخاب شد. 
بوفون  از  بالاتر  فهرست  این  در  نویر 
قرار گرفت و موفق شد برای چهارمین 
بار به این عنوان دست پیدا کند. او حالا 
فقط کاسیاس با 5 دستکش طایی را 

بالاتر از خود می بیند. 
بر  فدراسیون  این  از سوی  عنوان  این 
سال 1987  از  آناین  رای های  اساس 

بیشترین  که  بازیکنی  و  می شود  اهدا 
فدراسیون  دبیران  عاوه  به  را  امتیاز 
آمار و ارقام فیفا و همچنین متخصصین 
کند  کسب  جهان  سرتاسر  در  فوتبال 
برنده آن خواهد بود. نویر امسال موفق 
نفر  و  آورد  دست  به  امتیاز   156 شد 
دوم یعنی بوفون، 91 امتیاز کسب کرد. 
پاتریسیو، دروازه بان قهرمان اروپا با 50 
رای در رده سوم قرارگرفت و پس از 
او، کلودیو براوو در رده چهارم حضور 

دارد. 

تیم  سابق  کاپیتان  خو،  وایه  خسوس 
جوانان اسپانیا، فصل آینده جانشین په 

په در رئال مادرید خواهد شد. 
جدایی په په در شرایط عادی می تواند 
رئالی ها تصور شود  برای  یک دغدغه 
بابت  این  از  رئال  سرمربی  زیدان،  اما 
نگرانی خاصی حس نمی کند؛ چون او 
جانشین په په را از حالا مشخص کرده 
نیست جز  کسی  بازیکن  این  و  است 
جاری  فصل  که  خو«  وایه  »خسوس 

فرانکفورت  برای  قرضی  صورت  به 
بازی می کند. او در تیم چهارم جدول 
رده بندی بوندسلیگا از 18 بازی، 16 بار 
از ابتدا به میدان رفته و در بیش از 91 
درصد دقایق برای فرانکفورتی ها بازی 
فرانکفورت  کرده است. کوواچ، مربی 
»هرگز  می گوید:  خو  وایه  مورد  در 
بازیکن جوانی مثل او ندیده ام. وایه خو 
در 19 سالگی مثل یک مدافع باتجربه 

30 ساله عمل می کند.«

دیگر  ماه  سه  تا  اگر  بارسلونا  باشگاه 
پاسخ روشنی از لوئیس انریکه در مورد 
یافتن  دنبال  به  نگیرد،  قرارداد  تمدید 

جایگزین برای وی خواهد رفت. 
لوئیس انریکه، سومین فصل حضورش 
روی نیمکت بارسلونا را سپری می کند. 
توانسته 8 جام  او در دو سال گذشته 
و  کند  آبی اناری ها  را نصیب  ارزشمند 
در فصل جاری نیز مدعی قهرمانی در 
و  قهرمانان  لیگ  )لالیگا،  جام  سه  هر 

کوپا دل ری( است. 
به  فصل  همین  انتهای  انریکه  قرارداد 
او هنوز حاضر نشده  اتمام می رسد و 
با  مذاکره  میز  پای  آن،  تمدید  سر  بر 

مسئولان بارسا بنشیند. 

نزدیک  اسپورت، نشریه  دیروز دیاریو 
اگر  که  کرد  ادعا  بارسلونا  باشگاه  به 
مارچ،  ماه  انتهای  تا  انریکه  لوئیس 
تمدید  مورد  در  مشخصی  جواب 
قرارداد خود به مدیران بارسلونا ندهد، 
آن گاه مسئولان این باشگاه به دنبال یک 
مربی جدید خواهند رفت. تیتر یک این 
نشریه چنین است: »بارسا منتظر انریکه 

نخواهد ماند.«
در  پیش  روز  چند  انریکه  لوئیس 
مصاحبه خود با بارسا تی وی گفته بود 
تمدید  مذاکرات  برای  وقت  هنوز  که 
او  اگر  این که  و  است  باقی  قرارداد 
سال آینده سرمربی بارسا نباشد، روی 
نیمکت تیمی دیگر نیز نخواهد نشست.

پپ گواردیولا، سرمربی منچسترسیتی، 
پس از پیروزی 0-3 مقابل هال سیتی، 
تاکید کرد که از بازگشت یحیی توره به 

ترکیب تیمش خوشحال است. 
بعد از درگیری لفظی بین گواردیولا و 
دیمیتری سلوک، مدیر برنامه های یحیی 
توره، این ستاره ساحل عاجی از ترکیب 
چند  از  او  اما  گذاشته شد  کنار  سیتی 
و  برگشت  ترکیب سیتی  به  قبل  هفته 
در پیروزی مقابل هال سیتی، گول اول 
ثمر  به  پنالتی  نقطه  روی  از  را  تیمش 

رساند. 
خبرنگاران  با  گفتگو  در  گواردیولا 
گفت: »او کاما شایسته عنوان بهترین 
او  که  وقتی  از  بود.  زمین  بازیکن 
برگشته، نمایش های فوق العاده یی ارائه 
فوق العاده یی  شخصیت  او  است.  داده 
بازی  بالایی  زیرکی  با  همیشه  و  دارد 
می کند. به شما خبرنگاران هم تبریک 
بهترین  عنوان  دادن  با  زیرا  می گویم 
درستی  کار  یحیی،  به  زمین  بازیکن 

انجام دادید. ما خیلی خوشحالیم که او 
برگشته. او همیشه عضوی از تیم بوده 

و حال بازی هم می کند.«
در این دیدار 72 دقیقه طول کشید تا 
و  کند  باز  را  سیتی  هال  دروازه  سیتی 
دیدار  تیمش  که  کرد  تایید  گواردیولا 

دشواری را پشت سر گذاشت. 
»بله، دیدار دشواری بود؛ مانند همیشه. 
کردیم  کنترل  را  بازی  ما  اول  نیمه  در 
در  و  داشتیم  مشکل  دوم  نیمه  در  اما 
داخل  از  را  توپ  سانیا  که  صحنه یی 
خوش چانس  کشید،  بیرون  دروازه 
جدول،  بالای  تیم های  بودیم. 
منچستریونایتد، آرسنال و چلسی بردند 
اما فشار همیشه وجود دارد و هر دیدار 
مانند فینال است. این که در لیگ تیمی 
دارید که در 12 دیدار پیاپی پیروز شده، 
باید  چیزهای زیادی به شما می گوید. 
پیروز شد. گاهی قبل از سایرین بازی 
می کنید و گاهی بعد از آن ها اما هدف 

همیشه یک سان است.«

دیگو سیمئونه توانست رقابت بر سر عنوان بهترین مربی دنیا )در 
رده باشگاهی( در سال 2016 را از زین الدین زیدان ببرد. 

اداره آمار و تاریخ فوتبال، دیروز دیگو سیمئونه، سرمربی اتلتیکو 
مادرید را با 113 امتیاز به عنوان بهترین مربی دنیا در سال 2016 
برگزید. پس از سیمئونه، زیدان )سرمربی رئال( با 108 امتیاز و 

رانیری )سرمربی لستر( با 86 امتیاز، دوم و سوم شدند. 
این انتخاب از آن جهت جالب توجه است که سیمئونه فصل 
روخی  کند.  کسب  عنوانی  هیچ  نتوانست  اتلتیکو  با  گذشته 
بانکوس ها در لالیگا پس از بارسا و رئال عنوان سوم را کسب 
کردند و در لیگ قهرمانان نیز با وجود فینالیست شدن، دیدار 

پایانی را به رئال مادرید در ضیافت پنالتی ها باختند. 
با  تنها  لالیگا  در  را  بحران زده  رئال  توانست  در عوض  زیدان 
اختاف یک امتیاز نسبت به بارسا دوم کند و کهکشانی ها را در 
لیگ قهرمانان، سوپرکاپ اروپا و جام جهانی باشگاه به عنوان 
قهرمانی برساند. پپ گواردیولا )سرمربی بایرن و سیتی در سال 
2016(، اونای امری )سرمربی سویا و پاری سن ژرمن در سال 
2016(، لوئیس انریکه )سرمربی بارسا(، یورگن کلوپ )سرمربی 
لیورپول(، پوچتینو )سرمربی تاتنهام( و مکس آلگری )سرمربی 
ونگر، سرمربی  گرفتند.  قرار  بعدی  در جایگاه های  یوونتوس( 
آرسنال نیز در رده یازدهم قرار گرفت. 4 مربی از 6 مربی برتر 
دنیا در سال 2016 در لالیگا مشغول فعالیت بودند یا هستند. 
سال گذشته لوئیس انریکه توانسته بود عنوان بهترین مربی دنیا را 
از آن خود کند. همچنین در رده ملی فرناندو سانتوس، سرمربی 
پرتگال که توانست این تیم را قهرمان یورو 2106 کند عنوان 

بهترین مربی دنیا را از آن خود کرد. 

پیشنهاد  منچستریونایتد،  که  شد  مدعی  میل  دیلی  روزنامه 
جذب قرضی آنتونیو مارسیال را از سوی سویا و وستهام رد 
کرده است. مهاجم فرانسوی جایگاه ثابتی در ترکیب مورینیو 
نداشته و به نظر می رسد یکی از گزینه های جدایی قرضی به 
تیمی دیگر باشد. مونچی، مدیر ورزشی سویا با مدیر مارسیال 
را  او  شرایط  نیز  وستهام  همین طور  و  داده  انجام  مذاکراتی 
مورینیو  می رسد  نظر  به  حال  این  با  است.  داشته  نظر  زیر 
قصد دارد ستاره فرانسوی را در تیمش حفظ کند تا او تحت 
در  تیم  به  و  دهد  ادامه  پیشرفت  و  رشد  به  هدایت خودش 

روند صعودی که در هفته های اخیر پیش گرفته کمک کند. 

از روند خوب  آنتونیو کونته، سرمربی چلسی مدعی شد که 
ادن هازارد در این فصل تعجب نکرده است. 

پس  فصل  یک  درست  گذشته،  فصل  که  بلژیکی  ستاره 
شد،  انتخاب  برتر  لیگ  بازیکن  بهترین  عنوان  به  این که  از 
دوباره  نظر  به  گذاشت،  سر  پشت  را  ضعیفی  بسیار  فصل 
بار  بورنموث  مقابل  دوشنبه  روز  او  است.  بازگشته  اوج  به 
پیاپی اش  پیروزی  دوازدهمین  چلسی  تا  کرد  گول زنی  دیگر 

را کسب کند و کونته به تمجید از ستاره بلژیکی پرداخت. 
عنوان  به  و  ملی  رقابت های  در  فقط  را  ادن  »من  گفت:  او 
حریف می شناختم و بارها او را از تلویزیون تماشا کرده بودم. 
اصا از عملکردش شگفت زده نشدم زیرا او بسیار با استعداد 
است. برای من مهم ترین چیز این است که استعدادش را به 
فوق العاده  توپ  بدون  یا  با  او  عملکرد  تماشای  بگیرد.  کار 
است. امیدوارم به همین روند صعودی ادامه دهد. او بازیکن 
خیلی خوبی است و برایش خوشحالم، همین طور برای دیگر 

بازیکنان. امروز همه بازیکنانم خوب کار کردند.«

که  کرد  امیدواری  ابراز  مادرید  رئال  هافبک  واسکز،  لوکاس 
خامس رودریگز در نقل و انتقالات زمستانی در رئال ماندنی 

شود. 
او گفت: »خامس دوست خوب من است و امیدوارم در تیم 
بماند. برای او اهمیت زیادی قائلم و او بازیکن بسیار خوبی 
به  فصل  پایان  در  قراردادش  که  په په  درباره  واسکز  است.« 
پایان می رسد نیز گفت: »په په دوران فوتبال فوق العاده یی در 
رئال داشته و هر کاری که انجام دهد، ذهنیت خوب ما نسبت 

به او تغییر نخواهد کرد.«

سیمئونه، بهترین مربی جهان 
در سال 2016

یونایتد و رد پیشنهادات قرضی 
برای مارسیال

کونته: از عملکرد هازارد 
تعجب نکردم

واسکز: امیدوارم 
خامس در رئال بماند

میخیتاریان: بهترین گولم را به ثمر رساندم

ونگر: مزد صبوری خودمان را گرفتیم

نویر، بهترین دروازه بان سال 2016 میلادی

زیدان جانشین په په در فصل آینده را 
مشخص کرد

بارسلونا در پی یافتن جایگزین 
برای انریکه

گواردیولا: خوشحالم توره به تیم برگشته

مودریچ، محبوب ترین گزینه 
خرید اعضای بارسلونا

طی نظر سنجی صورت گرفته از سوی نشریه موندودپورتیوو از 
اعضای رسمی باشگاه بارسلونا مشخص شد که آن ها بیش از هر 
بازیکنی دوست دارند لوکا مودریچ به باشگاه محبوب شان بپیوندد. 
نشریه موندودپورتیوو طی یک نظرسنجی از اعضای رسمی باشگاه 
نظرسنجی  این  نتیجه  در  کرد.  مطرح  مختلفی  سوالات  بارسلونا 
مشخص شد که 54 درصد اعضا، از عملکرد بارسلونا راضی هستند 
و معتقدند که همین تیم می تواند در سال 2017، فاتح سه گانه شود. 
همچنین طی این نظرسنجی مشخص شد که 84 درصد از قهرمانی 
بارسا در لالیگا اطمینان دارند. بارسا در حال حاضر در لالیگا با یک 

بازی بیشتر از رئال، سه امتیاز کمتر از این تیم دارد. 
در این نظرسنجی سوال شده بود که جای خالی چه بازیکنی بیش 
از همه در مجموعه بارسلونا حس می شود و نتیجه جالب توجه بود. 
لوکا مودریچ، ستاره کروات رئال مادرید محبوب ترین گزینه خرید 
اعضای باشگاه بارسلونا محسوب می شود. پس از مودریچ، هکتور 
در  سیتی  و  آرسنال  اسپانیایی  ستاره های  سیلوا،  داوید  و  بیرین 

رده های بعدی قرار گرفتند. 
از نگاه اعضای باشگاه بارسلونا، ساموئل اومتیتی، مدافع فرانسوی، 

بهترین خرید تابستانی این باشگاه بوده است. 
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یکی از دو جعبه ی سیاه هواپیمای نظامی روسیه 
در دریای سیاه یافت شد

سفیر اسرائیل: اسناد مداخله ی مستقیم 
دولت اوباما در تصویب قطعنامه ی ضد اسرائیلی 

در شورای امنیت را در دست داریم

نخستین جلسه ی محاکمه ی متهمان 
کودتای نافرجام 15 جولای ترکیه برگزار شد

استفاده از مشروب الکی خانگی جان 26 
پاکستانی را گرفت

اطلاعــات روز: یکــی از دو جعبــه ســیاه هواپیمــای 
توپولــف تــی یــو 154 وزارت دفــاع روســیه کــه بــه 
روز یک شــبنه بــه دلیــل نامعلومــی پــس از پــرواز از 
ســوچی در دریــای ســیاه ســقوط کــرده بــود، بــه روز 

سه شــنبه در دریــای ســیاه کشــف شــد.
بیــش از ســه هــزار و 500 نیــروی امــدادی در 
ــیاه  ــه س ــف جعب ــرای کش ــت وجو ب ــات جس عملی
دوم، اجســاد سرنشــیان و بقایــای ایــن هواپیمــا کــه 
ــرکت  ــرد، ش ــقوط ک ــرواز س ــس از پ ــه پ دو دقیق

ــد. دارن
پــس از آن کــه ایــن هواپیمــای وزارت دفــاع روســیه 
دچــار ســانحه شــد، روســیه پــرواز تمــام هواپیماهای 
توپولــف تــی یــو 154 را تــا مشــخص شــدن دلیــل 

ایــن ســانحه هوایــی لغــو اعــلام کــرده اســت. 
33 ســال از زمــان ســاخت ایــن مــدل هواپیمــا 
ــرواز تجــاری  ــلادی پ می گــذرد و از ســال 2009 می
ایــن هواپیمــا در روســیه متوقــف شــده ولــی وزارت 
دفــاع ایــن کشــور همچنــان از آن اســتفاده می کنــد.
هواپیمــای توپولــف تــی یــو 154 دارای 92 سرنشــین 
بــود کــه از شــهر جنوبــی ســوچی بــه ســمت لاذقیــه 
ــن سرنشــینان  ــی ای ــرواز داشــتند. تمام در ســوریه پ

ــه  ــد اســرائیل ب اطلاعــات روز: پــس از واکنــش تن
ــل، ران  ــازمان مل ــر در س ــه ی اخی ــب قطعنام تصوی
درمــر ســفیر اســرائیل در امریــکا می گویــد کــه 
دولــت اســرائیل »اســناد مداخلــه ی مســتقیم« دولــت 
ــد  ــه ی »ض ــن قطعنام ــب ای ــا در تصوی ــاراک اوبام ب
ــت دارد و  ــت را در دس ــورای امنی ــرائیلی« در ش اس

ــد داد.« ــپ خواه ــد ترام ــه دونال ــا را »ب آن ه
ــی ایــن ادعــا را مطــرح  ایــن مقــام اســرائیلی درحال
می کنــد کــه شــورای امنیــت ســازمان  ملــل بــه روز 
جمعــه قطعنامــه 2334 خــود را بــا موافــق 14 کشــور 
و رای ممتنــع امریــکا تصویــب کــرد؛ ایــن اولیــن بار 
ــس  ــکا پیش نوی ــر امری ــال اخی ــه در 36 س ــت ک اس
ــت  ــه دس ــازی ب ــورد شهرک س ــه در م ــک قطعنام ی

اســرائیل را وتــو نکــرد.
ــرائیل  ــر اس ــت وزی ــو، نخس ــن نتانیاه ــفیر بنیامی س
بــه روز دوشــنبه در مصاحبــه بــا شــبکه تلویزیونــی 
ســی ان ان گفتــه اســت کــه وقتــی اســناد از »راه هــای 
ــپ برســد، دیگــر  ــت ترام ــی دول ــه آگاه مناســب ب
ــناد را  ــن اس ــه ای ــا اســت ک ــا خــود آن ه ــم ب تصمی
منتشــر کــرده و بــه آگاهــی افــکار عمومی برســانند.«

اطلاعــات روز: نخســتین جلســه ی 29 مامــور 
شــب  در  شــده اند  متهــم  کــه  ترکیــه  پولیــس 
کودتــای 15 جــولای از حفاظــت جــان رجــب طیب 
ــد،  ــرباز زده ان ــه س ــور ترکی ــس جمه ــان، ریی اردوغ
پنــج مــاه پــس از کودتــا آغــاز شــده و قــرار اســت 

ــد. ــول بکش ــار روز ط ــا چه ت
محاکمــه مامــوران ســابق پولیــس در اســتانبول 
ــار  ــد و انتظ ــاز ش ــان آغ ــات متهم ــت اتهام ــا قرائ ب
ــان در  ــن متهم ــرای ای ــختی ب ــازات س ــی رود مج م

ــود. ــه ش ــر گرفت نظ
بــه گــزارش خبرگــزاری فرانســه و بــه نقــل از رادیو 
زمانــه، دادگاهــی کــه در اســتانبول بــرای رســیدگی 
بــه اتهامــات 29 مامــور ســابق پولیــس برگزار شــده، 
مهم تریــن دادگاه از ایــن نــوع اســت و انتظــار 
ــرای گســترده ترین  ــه ســرآغازی باشــد ب ــی رود ک م

رونــد قضایــی در تاریــخ ترکیــه.
از میــان ایــن 29 متهــم، 21 تــن مامــور پولیس ســابق 
ــدازی محاکمــه می شــود  ــرای ان ــه اتهــام تــلاش ب ب
ــر  ــزون ب ــت. اف ــان اس ــار ش ــد در انتظ ــس اب و حب
مجازات هایــی  بــه  آن هــا  اســت  ممکــن  ایــن 
ــوند و  ــوم ش ــرادی محک ــس انف ــل حب ــد تحم مانن
ــلا  ــط در صــورت ابت ــم فق ــا ه ــو آن ه تقاضــای عف
بــه بیماری هــای لاعــلاج و شــرایط جســمانی حــاد 

اطلاعــات روز: پولیــس در ایالــت پنجــاب پاکســتان 
ــه تیــک ســینگ  می گویــد کــه 26 نفــر در شــهر توب
ایــن ایالــت در اثــر نوشــیدن مشــروب الکــی خانگــی 

جــان خــود را از دســت داده انــد.
بنابــه گفتــه ی پولیــس ایــن ایالــت، 24 نفــر از 
قربانیــان ایــن رویــداد از اقلیــت مســیحی و دو نفــر 

دیگــر مســلمان بوده انــد.
ــه نقــل از بی بی ســی فارســی، مصــرف مشــروبات  ب
الکــی در پاکســتان بــرای مســلمانان ممنــوع اســت و 
ــه  ــروب ب ــد مش ــرای خری ــم ب ــی ه ــای دین اقلیت ه
ــته  ــی داش ــای خاص ــد مجوزه ــدود، بای ــزان مح می
باشــند. دولــت پاکســتان بــه خاطــر رعایــت قوانیــن 
ــروش  ــد و ف ــر خری ــدیدی ب ــارت ش ــلامی، نظ اس
نتیجــه  در  و  می کنــد  اعمــال  الکــی  مشــروبات 
ــه مشــروبات دســت ســاز خانگــی  ســاخت و معامل

دارد. رواج 
یــک مقــام پولیــس توبــه تیــک ســینگ گفتــه 
ــدگان  ــر از مصــرف کنن ــر دیگ ــل نف ــه چه اســت ک
ــده و در  ــار ش ــدت بیم ــه ش ــاز ب ــروب دست س مش
شــفاخانه های ایــن شــهر و فیصل آبــاد بســتری 

ــتند. هس

ــن  ــت کم 13 ت ــد دس ــون جس ــد و تاکن ــان باختن ج
از ایــن قربانیــان کشــف شــده اســت.

ــروه  ــرواز، اعضــای گ ــن پ ــی ای ــر از 92 قربان 65 نف
موســیقی الکســاندروف بودنــد کــه قــرار بــود بــرای 
ــن  ــرای جش ــوریه ب ــتقر در س ــی مس ــان روس نظامی

ــد.  کریســمس برنامــه اجــرا کنن
ــرد  ــلام ک ــیه اع ــانحه، روس ــن س ــوع ای ــس از وق پ
کــه دلیــل حادثــه ایــن هواپیمــای نظامــی تروریســتی 

نیســت. 
بــه نقــل از یــورو نیــوز، مراســم یادبــود ایــن قربانیان 
ــکو و  ــه مس ــیه از جمل ــف روس ــهرهای مختل در ش
ــن  ــا در کاخ کرملی ــد و پرچم ه ــزار ش ــوچی برگ س
و ســاختمان های دولتــی بــه حالــت نیمــه برافراشــته 

درآمده انــد.
ــر رســمی  ــروه ک ــیقی الکســاندروف، گ ــروه موس گ
ــه  ــه ســابقه آن ب ــای مســلح روســیه اســت ک نیروه

ــردد. ــل برمی گ ــال قب ــتاد س ــدود هش ح
یکــی از قربانیــان مشــهور ایــن پــرواز الیزاوتــا گلینکا 
نــام داشــت. او مدیــر یــک بنیــاد خیریــه بــود و بــه 
ــم در  ــی مه ــات بشردوســتانه اش جایزه ی ــل اقدام دلی

روســیه را تصاحــب کــرده بــود.

ــن  ــر همچنی ــای درم ــردا، آق ــو ف ــل از رادی ــه نق ب
ــن  ــرائیل در آخری ــورد اس ــکا در م ــازه امری ــه ت روی
ــا را »فصلــی شــرم آور  ــت اوبام هفته هــای عمــر دول
در مناســبات اســرائیل- امریــکا« و قطعنامــه شــورای 
ــد. ــدان اســرائیل« نامی ــه دن ــه ب ــت را »زدن ضرب امنی
»در  اوبامــا  اســرائیل، دولــت  بــه گفتــه ســفیر 
ــاد  ــه ی ــب قطعنام ــه )روز تصوی ــای جمع رخداده
ــه  ــتاد، بلک ــرائیل نایس ــار اس ــا در کن ــه تنه ــده( ن ش
حملــه بــه اســرائیل در ســازمان ملــل را ترتیــب داد«.
ــش  ــری از واکن ــش دیگ ــفیر بخ ــن س ــخنان ای س
ــورای  ــه ش ــه قطعنام ــرائیلی ب ــردان اس ــد دولتم تن
امنیــت اســت کــه شهرک ســازی اســرائیل در شــرق 
اورشــلیم و کرانــه باختــری را محکــوم کــرده و 

ــت. ــده اس ــف آن ش ــان توق خواه
ــز روز یک شــنبه، پنجــم دی، در  ــن نتانیاهــو نی بنیامی
نشســت دولــت خــود گفتــه بــود کــه »مــا تردیــدی 
نداریــم کــه دولــت اوبامــا مبتکــر تنظیــم ایــن 
ــت کــرد؛ هماهنگی هــای  ــود؛ از آن حمای ــه ب قطعنام
تصویــب شــدن آن را انجــام داد و بــرای رای آوردن 

ــرد«. ــت اصــرار ک آن در شــورای امنی

ــه شــود. پذیرفت
8 متهــم دیگــر بــه اتهــام عضویــت در یــک ســازمان 
ــی رود  ــار م ــوند و انتظ ــه می ش ــتی محاکم تروریس
ــور  ــک مام ــدان محکــوم شــوند. ی ــه 15 ســال زن ب
پولیــس از میــان متــواری اســت و محکمــه در 

ــرد. ــد ک ــه خواه ــش فیصل غیاب
ــه در  ــوند ک ــه می ش ــس از آن محاکم ــراد پ ــن اف ای
شــب 15 جــولای شــماری از ســربازان ارتــش ترکیه 
بــا تانــک بــه خیابان هــا آمدنــد و جنگنده هــای 
شــکاری و هلیکوپترهــای چنــد پایــگاه هوایــی 
ــه  ــد و ب ــرواز درآمدن ــه پ ــهرها ب ــراز ش ــر ف ــم ب ه
ــی و  ــات دولت ــی از موسس ــه و برخ ــان ترکی پارلم

وزارت خانه هــا حملــه کردنــد.
ــظ  ــک واع ــان ی ــری اردوغ ــه رهب ــه ب ــت ترکی دول
سرشــناس ترکیــه را بــه عنــوان مســئول ایــن کودتــا 
معرفــی کــرده اســت؛ ادعایــی کــه از ســوی فتــح الله 
ــه  ــکا ب ــته در امری ــد خودخواس ــه در تبعی ــن ک گول

ــت.   ــده اس ــرد، رد ش ــر می ب س
پــس از کودتــا، دولــت اردوغــان تاکنــون 41 هــزار 
نفــر را بــه اتهــام دســت داشــتن در کودتــا بازداشــت 
کــرده کــه در میــان آنــان افســران ارتــش، مامــوران 
پولیــس، کارمنــدان دولــت، معلمــان و اســتادان 

ــوند.  ــده می ش ــگاه دی دانش

ــب  ــروب را در ش ــن مش ــدگان ای ــرف کنن ــن مص ای
کریســمس )25 دســامبر( خریــده و بــه خانــه بردنــد 
و »بســیاری از آنــان روز بعــد زنــده بــر نخواســتند.«
ــته  ــلمان خواس ــرد مس ــان از دو م ــود آن ــه می ش گفت
بودنــد تــا برایشــان مشــروب خانگــی فروشــی پیــدا 
ــناخته شــده  ــه فروشــندگان ش ــا از آنجــا ک ــد ام کنن
ــه محــل  ــرد ب ــن دو م محلــی مشــروب نداشــتند، ای
دیگــری رفتنــد و مشــروب را خریــداری کردنــد. هــر 

دو مــرد مســلمان از قربانیــان ایــن حادثــه هســتند.
بــه گفتــه منابــع محلــی، فروشــندگان ایــن مشــروب 
آن را در خانــه ســاخته و در کیســه های نایلونــی 
ــداران  ــه خری ــر کیســه حــدود 5 دلار ب ــای ه ــه به ب

ــد. ــه بودن فروخت
ــروب  ــرف مش ــر مص ــی در اث ــر درحال ــن 26 نف ای
الکــی دست ســاز جــان می دهــد کــه در مــاه اکتوبــر 
ــکل ســمی  ــر مصــرف ال ــر در اث ــم 11 نف امســال ه

ــد. جــان دادن
اکثــر جمعیــت 190 میلیونــی پاکســتان مســلمان 
ــیحیان  ــان را مس ــد آن ــر از دو درص ــتند و کمت هس
تشــکیل می دهنــد کــه اکثــرا در ایالــت پنجــاب 

می کننــد. زندگــی 


